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Katechyzm to test — książka uczącą przez pytania i od- 
powiedzie.

Katechyzm zebrany iest-z biblii. .
2 Tim. 3, 15. A iz z dzieciństwa umieß pisma święte, które cię 

mogą uczynić mqdrym ku zbawieniu przez wiarę, która iest w Chry
stusie Jezusie. #

Biblia iest — pismo święte.
Zyd. I, 1.2. Częstokroć i wielą sposobow mawiał niekiedy Bcg oycom 

przez Proroki; a w te dni ostateczne mówił nam przez syna swego.
Ona iest święty —bo od Boga dana i do Boga prowadzi.

2 Petr. 1, 21. Od ducha świętego pędzeni będąc, mówili święci Bozi 
ludzie* v , . i

2 Tim. 3, 16.17. Wszystko pismo od Boga iest natchnione i poży
teczne ku nauce, ku strofowaniu, ku naprawie, ku ćwiczeniu, które iest 
w sprawiedliwości, aby człowiek Boży był doskonały ku wszelkiey sprawie 
dobrey dostatecznie wyćwiczony.

Zyd. 4,12. Boć żywe iest słowo Boże i skuteczne i przeraźliwße nad 
wßelki miecz po obu stronach ostry, i przenikaiące aż do rozdzielenia i 
duszy i ducha i stawów i szpikow, i rozeznawaiące myśli i zdania serdeczne.

Psalm 119, 105. Słowo twe iest pochodnia nogom moim, a Świa
tłością ścieszce moiey.

Katechyzm zawiera w sobie — pięć części.

Pierwsza część główna.
O dziesięciorgu przykazaniach bożych.

I. Przedmowa.
Jam iest Pan, Bog twoy. ,

Jam iest — oświadcza nam bytność Boży.
Rzym. 1, 19. 20. Przeto, iż co może byc wiedziano o Bogu, iest 

w nich iawno, gdyż im Bog obiawił. Bo rzeczy iego niewidzialne od 
, stworzenia świata przez rzeczy uczynione widzialne bywaią, to iest, ona 

wieczna iego moc i Bóstwo, na to, aby oni byli bez wymówki.
Jam iest Pan — to słowo oświadcza chwalę Boga.

5 Moyz. 6, 4. Słuchayże Izraelu, Pan Bog twoy Pan ieden iest. 
Jan. 4,24. Bog iest duch.
Matt. 19, 17. Nikt nie iest dobry, tylko ieden, to iest Bog.
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Chwata Boga w tem stoi, — ze on test wszechmocnym, 
w i e c z n y m, w sz z ę d z i e p r z y t o m n y m.

Psalm 135,6. Wßystko, co chce Pan, to czyni na niebie i na ziemi, 
w morzu i we wszystkich przepaściach.

Luk. 1,37. Bo nie bsdzie niemożne u Boga żadne słowo.
Psalm 90,2. Panie, tyś bywał ucieczką naszą od narodu do narodu. 

Pierwey niźli gory stanęły, i nizliś, wykształtował ziemię i okrąg świata, 
oto zaraz od wieku aż na wieki tyś iest Bogiem.

Psalm 102,28. Ale ty tenżeś zawżdy iest, a lata twoie nie ustaną.
Psalm 139, 7—11. Dokąd uydę przed duchem twoim, a dokąd przed 

obliczem twoim uciekę? Jeźlibym wstąpił do nieba, iesteś tam, i iezlibym 
sobie postai w grobie, i tameś przytomny. Wziąłlibym skrzydła ranney 
zorzy, abym mieszkał na końcu morza; i tamby mię ręka twoia prowa- 
dziła, a dosięgłaby mię prawica twoia. Albo rzekilibym: Wzdyć ciemności 
zakryją mię: aleć i noc iest światłem około mnie.

Chwata Boga w tem daley stoi — ze on iest wszystkowia 
domym i wszechmądrym. ,

Psalm 139, 1 — 4. Panie doświadczyłeś i doznałeś mi?; Ty znaß 
siedzenie moie i powstanie moie, wyrozumiewaß myśli moie z daleka. 
Tyś chodzenie moie i leżenie moie ogarnął a świadomeś wszystkich drog 
moich. Nim przyjdzie stowo na ięzyk moy, oto, Panie, ty to wszystko wiesz.

Psalm 101,24. O iakoz wielkie są sprawy twoie, Panie! te wszystkie 
mądrześ uczynił, a napełniona iest ziemia bogactwem twoim.

Chwata Doga na końcu w tern stoi — ze on iest świętym, 
prawdziwym i sprawiedliwym.

Psalm 3, 5. Albowiem ty, o Boże, nie kochasz się w nieprawości, a 
nie zmieszka z tobą złośnik.

1 Petr. 1, 15.16. Ale iako ten, który was powołał, święty iest, i wy 
bądźcie świętemi we wszelkiem obcowaniu. Dla tego, ze napisano: Swię- 
temi bądźcie, iżem ia iest Święty.

Psalm 33, 4. Albowiem szczere iest słowo Pańskie, i wszystkie sprawy 
iego wierne.

Psalm 145, 17. Sprawiedliwy iest Pan we wszystkich drogach swoich 
i miłosierny we wszystkich sprawach swoich.

i Rzym. 2, 6.11. Który odda każdemu podług uczynkow iego: albo
wiem niemasz względu na osoby u Boga.

Jam test Pan Bog twoy — uczy nas, ze Bog test ła 
sk a w y m.

 Psalm 30,6. Panie, miłosierdzie twoie niebios sięga, prawda twoia 
aż pod obłoki.

1 Jan. 4, 16. Bog iest miłość; a kto mieszka w miłości, w Bogu 
mieszka, a Bog w nim.

Psalm 145, 8. 9. Dobrotliwy i miłosierny iest Pan, nie rychły do 
gniewu, i wielkiego miłosierdzia. Dobryć iest Pan wszystkim, a miło
sierdzie iego nad wszystkiemi sprawami iego.

Jan. 3, 10. Albowiem tak Bog umiłował swiat, że syna swego iedno- 
rodzonego dał, aby każdy, kto weń wierzy, nie zginął, ale miał żywot 
wieczny.

2. Pierwsza tablica.
Pierwsze przykazanie 

zakazuie nam — wszelkie bałwochwalstwo grube i nie  
znakome.

Bałwochwalstwo popełniamy - gdy takiego bądź stwo  
rzenia więcey się boiemy iak Pana Boga, ono więcey miłuiemy 
tak Boga, i w niem więcey ufamy, iak w Bogu. ,

2 Moyz. 20, 4.5. Nie czyn sobie obrazu rytego, ani żadnego podo
bieństwa rzeczy tych, które są na niebie wzgorę, i które na ziemi nisko, i 
które są wywodach pod ziemią. Nie będziesz się im kłaniał, ani im 
będziesz służył. , , ,

Matt. 6,24. Nikt nie może dwiema Panom służyć gdyż albo iednego 
„  będzie miał w nienawiści, a drugiego będzie miłował; albo iednego trzy

mać się będzie, a drugim pogardzi: nie możecie Bogu służyć i Mammonie. 
Pierwsze przykazanie rozkazuie — abyśmy Panu Bogu sa

• memu służyli.
Matt. 4, 10. Panu, Bogu twemu, kłaniać się będziesz i iemu samemu 

służyć będziesz.
Panu Bogu samemu służemy — onego się nade wszystkie 

rzeczy boiąc
Psalm 111, 10. Początek mądrości iest boiaźń Pańska; rozumu do» 

brego nabywają wszyscy, którzy rozkazanie Pańskie czynią.
Tob. 4, 0. Po wszystkie dni, synu, pamiętay na Pana naßego, a 

nie chciy grzeszyć, ani przestępuy rozkazania iego.
Panu Bogu samemu służemy daley — gdy go miłujmy 

nade wszystkie rzeczy.
5 Moyz. 6, 5. Będziesz tedy miłował Pana Boga twego ze wszystkiego 

serca twego i ze wszystkiey duszy twoich i ze wszystkiey siły twoiey.
1 Jan. 4, 19. My go miłuymy, iz on nas pierwey umiłował.

Panai Boga nade wszystko miłujemy — gdy onemu za 
wszystko dziękujemy, i onemu we wszystkiem posłuszni iestesmy.
 Psalm 106, 1. Wystawiaycie Pana; albowiem dobry, albowiem na 

wieki miłosierdzie tego.
1 Jan. 5,3. Albowiem ta iest miłość Boża, abysmy przykazania iego 

chowali, a przykazania iego nie są ciężkie.
Panu Bogu samemu służemy — gdy w nim samym ufamy 

 nade wszystkie rzeczy. ,,
  Psalm 37, 5. Spuść na Pana drogę twoi?, a ufay w nim, a on 

wszystko uczyni.
W Panu Bogu samym ufamy nade wßystkie rzeczy — gdy 

w nim samym wszelką ufność naszę pokładamy.
1 Sam. 14, 6. Nie trudno Panu wybawić w wielu albo w troße. 
Psalm 02, 2. Tylko na Panu Bogu spolega dusza moia, od niegoć 

iest zbawienie moie.
Wtóre przykazanie 

zakazuie — żebyśmi na złe nie brali,imienia Pańskiego. 
Matt. 12, 36. Ale powiadam wam, iz z każdego słowa proznego,

* ktoreby mówili ludzie, dadzą z niego liczbę w dzień sądny.
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My na złe bierzemy imię Pańskie — gdy przez imię iego 

ztorzeczemy, przysięgamy, czaruiemy, łżemy albo zdradzamy. ,
Gdy złorzeczemy — bliźniemu naßemu przez imię Boże

‘ 14. Dobrorzreczcie tym, którzy was prześladuią; dobro 
rzeczcie a nie przeklinaycie. ,, ,

Gdy przysięgamy — świadczymy albo obiecuiemy przez imię 
Boże.

Matt. 5, 37. Ale mowa wasza niech będzie tak, tak, nie, nie ; a co 
więcey nad to iest, to od złego iest.

3 Moyz. 19, 12. Nie przysięgaycie fałszywie przez imię moie; i nie 
łżyi imienia Boga twego; Jam Pan.

Gdy czar niemy niemożne czlowiekowi rzeczy k'woli 
swoiey czynić chcemy, wzywaiąć imię Pańskie.

Matt. 4, 7. Zasię napisano, nie będziesz kusił Pana, Boga twego.
Gdy łżemy albo zdradzamy przez imię Boże — iest to 

obłudą
Jak. 3, 17. Ale mądrosc, która iest z góry, iest nieobludna.
A zaś wtore przykazanie przykazuie nayprzod — abyśmy 

Pana Boga we wszystkich przygodach wzywali i do niego się 
modlili. . .

Psalm 50, 15. A wzyway mię w dzień utrapienia; tedy cię wyrwę, 
a ty mis uwielbisz.

I też — abyśmy Boga chwalili i iemu dziękowali.
Psalm 92,9. Dobra rzecz iest wystawiać Pana, a śpiewać imieniowi 

twemu o Naywyższy.  
Matt. 10, 32, 33. Jezus rzeki: Wszelki tedy, który by mię wyznał 

przed ludźmi, wyznam go ia też przed oycem moim, który iest w nie- 
biesiech; a ktoby sis mis zaprzał przed ludźmi, zaprs się go i ia przed 
oycem moim, klory iest w niebiesiech.

Trzecie przykazanie
rozkazuie —święcenie dnia Świętego.
Dni święte są — niedziela, święta uroczyste, wielkie 

i małe; wielkiemi są: Gody, Wielkanoc i Światki.
Gody z Adwentem i z niedzielami po Obiawienlu, czyli 

Epifanias. , „ , , ,
Wielkanoc z wielkiemi tygodniami passyi — wielki piątek, 

czas wielkonocny. i
Światki z wniebowstąpieniem i świętem troycy świętey.
Małe święta są: Nowyrok i pokutne Święto, święto szkolne 

i święto żniwne, święto reformacyi, i święto umartych.
Dzień Święty ku temu dany, abyśmy o d p o c z y w a l i w Bogu.

2 Moyz 8—10. Pamiętay na dzień odpoczynienia, abyś go święcił 
Sześć dni robić będziesz i wykonasz wszystkę robotę twoię. Ale dnia siód
mego odpoczynienie iest Pana Boga twego: nie będziesz czynił żadney roboty 
wen, ty i syn twoy, i corka twoia, sługa twoy i służebnica twoia, 
bydlę twoie i gość twoy, który iest w bramach twoich.
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Wzgardzamy dzień święty — roboty, próżnowaniem, swia  

tową uciechą albo tez w służbie grubych grzechów.
Swięciemy zaś dzień święty-przez kazanie i słowo 

Boże, albo przez kościelne nabożeństwo i domowe zbudowanie.
Dz. Ap. 2, 42. I trwali w nauce apostolskiey i w społeczności i 

w łamaniu chleba i w modlitwach.
Wzgardzamy słowo Boże — gdy nabożeństwo opuszczamy 

i poniechamy.
Zyd. 10,25. Nie opuszczaiąc spolecznego zgromadzenia naszego, iako 

niektórzy obyczay maią, ale napominaiąc iedni drugich, a to tem więcey 
czem więcey widzicie, iz się on dzień przybliża.

Zaś kazanie i słowo boże za święte mamy, — gdy go 
radzi słuchamy i pilnie się go uczemy.  

Kol. 3, 16. Słowo Chrystusowe niechay mieszka w was obficie ze 
wszelką mądrością, nauczając i napominaiąc samych siebie przez psalmy 
i hymny i pieśni duchowne, wdzięcznie śpiewaiąc w sercach waszych Panu. 

Pan Bog podlug pierwszey tablicy chce mieć sobie człowieka 
za swego w iego słowach, w iego uczynkach.

Przyp.Sal 23,26. Synu moy! day mi serce twoie, a oczy twoie 
niechay strzegą dróg moich.  

3. Wtora  tablica.
Czwarte przykazanie

rozkazuie-abyśmy oyca i matkę czcili, a to w boiaźni i miłości Pana Boga

, Efez. 6, 1. Dziatki! bądźcie posłuszne rodzicom waszym w Panu: 
bo to iest sprawiedliwa.

My czciemy rodzice ~ gdy onych więcey iako samych sie, 
bie szacuiemy, ponieważ Bog sam ie nam przełożył.

Zakazuie więc czwarte przykazanie, abyśmi rodziców naszych 
nie wzgardzali swawola, aniich ku gniewu nie pobudzali 
przez nieposłuszeństwo. 
Przyp.Sal.30,17. Oko, ktore się naśmiewa z oyca, i wzgardza po 
słuszeństwem macierzyńskiem, wykłuią krucy u potokow i orlęta ie wyiedzą

Mamy naprzeciw temu — rodzice i pany naße czcić, onym 
służyc i im posłusznemi być, onych miłować i wielce ie 
wazyć.
1 Tim.5,4. Wzaiem oddawać rodzicom, to iest rzecz chwalebna t 
przyiemna przed obliczem bozem.
rzchności — nauczyciele, państwo, zwie,

Zyd. 13,17. Bądzcie posłuszni wodzom waszym, i bądźcie im poddani, 
albowiem oni czuią nad duszami waszemi, iako ci, którzy liczbę oddać 
maią;aby to z radością czynili, a nie z wzdychaniem, boć wam to nie 

Efez.6,5.6. Słudzy posłuszni bądźcie Panom według ciała, z bo* 
laźnią i ze drżeniem w prostości serca waszego, iako Chrystusowi. Nie 

na oko służąc iako ci, którzy sie ludziom podobać chcą, ale iako słudzy 
chrystusowi, czyniąć z duszu wolą Bożą  
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Rzym. 13, 1. Każda dusza niech będzie zwierzchnościom wyzszym pod-, 

dana; bsc niemasz zwierzchności, tylko od Boga, a te, ktore są zwierz-chnosci, od Boga są postanowione 
1 Petr. 2,13. Bądźcież tedy poddani wszelkiemu ludzkiemu urzędowi.

To przykazanie ma boską obietnicę - doczesnego powo
dzenia dobrego.

Piąte przykazanie 
zakazuie — abysmy bliźniego żywota nie pozbawiali.

1 Moyz. 9,6. Kto wyleie krew człowiecza, przez człowieka krew iego 
wylana będzie; bo na wyobrażenie Boże uczynion iest człowiek

Również nie mamy—bliźniemu na ciele iego żadney szkody 
ani ciężkości czynić.

Luk. 3,14. Nikomu gwałtu nie czyńcie. , f
Nie mamy tez — bliźniego nienawidzieć ant tez w sercu  

na niego się gniewać, ani słowami go przezywać, albo z niego
Każdy, co nienawidzi brata swego,mężoboyca iest: a 

wiecie, iż żaden mężoboyca niema żywota wiecznego w sobie zostawiającego. 
I własnego żywota— nie mamy ani ukrocić ani uszkodzić

Przyp. 24,8. Kto myśli sobie źle czynić, tego złoślwym zwać będą.
Na końcu i wszystkie inne stworzenia — nie mamy bez

przyczyny i bez pożytku gładzić 
swego, ale serce niepoboznych okrutne test.

Rozkazuie zaś piąte przykazanie—abyśmi bliźniemu naszemu 
na pomocy byli we wszystkich cielesnych potrzebach iego.

Takowe cielesne potrzeby są — choroba, słabość, niebez
pieczeństwo, miłości nad tę żaden niema, iedno gdyby kto

duszę swoię położył za przyiacioły swoie.  
A to prawie czyniemy — miłosierdzie i litość czyniąc 

nad wszystkiemiLuk.6,36 Przetoż bądźcie mikosiernemi,iako i oyciec wasz miłosierny iest.
Rzym. 12,15. Weselcie sis z weselącemi, a płaczcie z płaczącemi.

Szoste przykazanie
zakazuie — abyśmy małżeństwa nie naruszaliMatt 19, 6. Co tedy Pan Bog złączył czlowiek niechay rozłącza .

Albowiem stan małżeński -- porządek Boży iest
Pan Bog go postanowił —ku pobożnemu wychowywani.

Bog: Nie dobrze być człowiekowi

będąc w sercu, czysty i powściągliwy żywot wiedziemy w słowach 
i w uczynkach, -  nie tylko malzonkowie, lecz i

wszystkie chrzescianie, i tez dziatki chrzesciańskie.
nie tylko małżonkowie, lecz i

1 Kor. 6,20. Albowiemeście drogo kupieni. Wyskawiayciez tedy Boga 
w ciele waszem i w duchu waszym, które są Boże.,

Efez. 5, 4. Także sprosność i błazeńskie mowy i żarty, które nie przy- 
stoiq, niechay nie będą ani mianowane między wami, iako przystoi na 
święte: ale raczey dziękowanie.

A to temu — ponieważ Pan Bog iw skrytości widzi, a 
w samych tylko czystych sercach mieszka.

Matt. 5,8. Błogosławieni czystego serca, albowiem oni Boga oglqdaią
Psalm 51,12. Serce czyste stwórz we mnie, o Boże! a ducha pra

wego odnow we wnętrznościach moich.

Siódme przykazanie
zakazuie — abysmy bliźniemu naßemu pieniędzy ani 

dobra iego nie brali, ani potaiemnie ani gwałtem.
1 Kor. 6, 10. Ani zlodzieie ani łakomey, ani piianicy, ani zkorze- 

czący, ani zdziercy królestwa Bożego nie odziedzicza.
Efez. 4, 28. Kto kradł, niechay więcey nie kradnie, ale raczey niech 

pracuie, robiąc rękoma, co iest dobrego, aby miał z kąd udzielać po- 
trzebuiącemu.

zakazuie nam tez Pan Bog w nim — abyśmy dobra bliź
niego naßego ochytrzeniem sobie nie przywlaszczali.
 Ochytrzeniem,to iest — fałszywym towarem albo w handlu.
1 Tess. 4, 6. I aby nikt nie uciskał i nie oszukawał w żadney sprawie 

brata swego: bo Pan iest zemściciclem tego wszystkiego.
Tak tez niemamy — własnych pieniędzy i dóbr marno- 

tracić, ani tez niemi stąpić., ,
Luk. 12,15. Patrzcie a, strzeżcie się łakomstwa, gdyż nie w tem, że 

kto ma obfite maiętności, żywot iego zależy.
Luk. 16,10. Kto wierny iest w male, i w wiele wiernym iest; a kto 

w male niesprawiedliwy, i w wielu niesprawiedliwym iest.
Rozkazuie nam Pan Bog w siodmem przykazaniu —abyśmy 

bliźniemu naszemu pomagali.
Pomagać mamy onemu — aby przy dobrach swoich i poży

wieniu został i w nich się więcey mnożył.
A to czyniemy — będąc ku niemu uczynnemi i dobro- 

czynnemi. ,
1 Petr. 4,10. Każdy iako wziął dar, tak nim ieden drugiemu usłu- 

guycie, iako dobrzy szafarze rozliczney kaski Bożey.
Matt. 5, 42. Temu, co cię prosi, day, a od tego, co chce u ciebie 

pożyczyć, nie odwracay się.

Osme przykazanie
zakazuie nam — abysmy sławy i dobrego imienia 

bliźniemu nie odbierali przez fałszywe świadectwo.
Sława i dobre imię nasze w tem stoi — kiedy blźni 

o nas dobrze sądzą.
1 Tess. 5, 22. Od wßelakiego podobieństwa zkości się wstrzymawaycie. 
Fałszywe świadectwo iest to — gdy bliźniego kłamliwe 

i ntemiłosiernie posądzamy.
2
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Nieprawdę umyślnie mowiąc — łżemy.
Nie mamy łgać, bo łganie lest sprawy diabła, trucizna dla 

duszy a obrzydliwości- przed Panem Bogiem.
Jan 8, 44. Diabel iest kłamcą i oycem kłamstwa. t
Efez. 4, 25. Przetoż złożywszy kłamstwo, mówcie prawd?, każdy 

I bliźnim swoim: boście członkami iedni drugich. f
Psalm 5,7. Wygubisz te, którzy mowią kłamstwo, mężem krwawym ' 

i zdradliwym brzydzi,się Pan.
Nie mamy tez — bliźniego naßego chytrze obełgać ani 

oczerniać.
Syr. 5,16.17. Niech cię nie zowią obmowcą, a kszykiem swym nie 

czyn zasadzek. Albowiem na złodzieia przyjdzie hańba sromotna; ale 
na tego, co iest dwoistego ięzyka, srogie potępienie.

Nie mamy tez — bez miłości taiemnice bliźniego naszego 
roznosić, ani co złego za oczamy o nim powiadać.

1 Petr. 2, 1. Przetoż złożywszy wszelaką złość i wszelaką zdradę i 
obłudę i zazdrość i wszelakie obmowiska.

Przed zwierzchnością iedynie — mamy zawsze cały 
prawdę mowić. .

Przyp. Sal. 12, 17. Kto mówi prawdę, opowiada sprawiedliwość; 
ale świadek kłamliwy mówi zdradę.

Rozkazuie zaś Pan Bog w osmem przykazaniu, — abyśmy 
sławę bliźniego naszego prawdy i miłością świętobliwie wa  

ku temu — abyśmy to, co przy nim niedobrego iest, wyr 
mawiali i wszystko ku dobremu wykładali.

Efez. 4, 15. Ale szczeremi będqc w miłości, rośćmy w onego we wszy» 
stkiem, który iest głowa, to iest w Chrystusa.

Dziewiąte i dziesiąte przykazanie.
W nich nam Pan Bog zakazuje—zły pożadliwość serca.

Jak. 1,14.15. Ale każdy bywa kuszony, gdy od swoich własnych po  
żądliwości bywa pociagniony i przynęcony. Zatem pożądliwość po- 
cząwszy rodzi grzech, a grzech będąc wykonany rodzi śmierć..

Dwa razy zakazuje — bo z serca pochodzi wszystek żywot.
Przyp- 4, 23. Nad wszystko, czego ludzie strzegą, strzez serca twego, 

bo z niego żywot pochodzi.
1 Sam. 16, 7. Bo człowiek patrzy na to, co iest przed oczyma, ale 

Pan patrzy na serce. „
A tak nie mamy pożądać — co bliźniego naszego lest.
A to temu — ponieważ takowe pożądanie pochodzi z miłości 

samego siebie i świata. .
1 Jan. 2, 15. Nie miłuycie świata, ani tych rzeczy. które są na 

świecie; ieźli kto miłuie świat, niemasz w nim miłości oycowskiey.
Zaś nam Pan Bog rozkazuje — abyśmy prawy ządość 

chęć i miłość ku niemu samemu mieli.
Psalm 37,4. Kochay się w Panu, a dać proźby serca twego.

Ale kto Pana Boga miłuie — i bliźniego będzie miło 
wał dla Boga.

A kto bliźniego swego miłuie — onemu będzie na pomocy, 
aby dobra swoie zatrzymał, i tez domacow ku temu przytrzyma.

1 Jan. 4, 20.21. Jezliby kto rzekł: Miłuię Boga, a brataby swego 
nienawidział, kłamcą iest: albowiem kto, nie miłuie brata swego, ktorego 
widział, Boga, ktorego niewidział, iakoz może miłować? A tok ro ka  
zanie mamy od niego, aby ten co miłuie Boga,, miłował i brata swego

Summa dziesięciorga przykazali Bożżych — iest przykazanie 
miłości.

1 Tym. 1, 5. Lecz koniec przykazania iest miłość z czystego serca 
z sumienia dobrego i z wiary nieobłudney.

Matt. 22, 35—40. I spytał go ieden z nich, zakonnik, kusząc go 
i mowiąc: Nauczycielu! Ktore iest naywiękße przykazanie w zakonie? 
A Jezus mu rzekł: Będziesz miłował Pana Boga twego ze wszystkiego 
serca twego i ze wßystkiey dußy twoiey i ze wszystkiey myśli twoiey. 
To iest pierwsze i naywiękße przykazanie. A wtóre podobne iest temuż: 
Będziesz miłował bliźniego twego, iako samego siebie. Na tych dwu 
przykazaniach wszystek zakon i prorocy zawisnęli.

4. Zamknienie Bożych przykazań
obiawia nam — sprawiedliwy sąd Boży w groźbie i 

w obietnicy.
Zwłaszcza — groźbę przestępcom, obietnicę czynicielom 

zakonu.
Pan Bog grozi przestępcom — nawiedzeniem czyli karą.
,Pan się zowie mocnym Bogiem, bo podług mocy swoiey 

może karać;
Zawisnym Bogiem, — bo podług sprawiedliwości swoiey 

chce i będzie karał.
Bog karze — naturalnemu skutkami i wypadkami grzechow, 

albo osobliwemi sądami srogiemi.
Przyp. Sal. 14, 34. Sprawiedliwość wywyższa naród ale grzech 

iest ku pohańbieniu narodom.
Pan karze — wszystkich, którzy go w nienawiści maią-, a 

stqd tez przykazania tego przestepują.
A tez — potomki ich az do trzeciego i czwartego pokolenia, 

którzy sę nie nawracaią.
Abyśmy — się bali gniewu iego i nic nie czynili naprze

ciw tym przykazaniom iego.
Rzym. 6, 23. Albowiem zapłata za grzech iest śmierć; ale dar z łaski 

Bozey iest żywot wieczny w Chrystusie Jezusie, Panu naszym.
Gal. 6, 7. Nie błądźcie, Bog się nie da z siebie naśmiewać; albo  

wiem cobykolwiek siał człowiek, to tez i żąć będzie.
A zaś Pan Bog — obiecuie łaskę i wszystko dobre.
Obiecuje to on niby tym, którzy go miłuiąc strzegą - przy

kazania iego.
Owa i — potomkom ich az do tysiącznego pokolenia.
Abyśmy — my onego miłowali, w nim ufali i radzi 

czynili podług przykazań iego.
2
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1 Tym. 4,8. Pobożność do wszystkiego test pożyteczna, maiąć obietnice 

żywota teraźnieyszego i przyszłego.

Lecz doświadczenie uczy, żal sie Boże, iz żaden człowiek 
zakonu Bożego nie wypelnia.    Job. 14,4. Ktoż pokaże czystego z nieczystego? Ani ieden!

Nie Pan Bog temu winien—bo pierwsi ludzie żyli w stanie 
niewinności 1,Moyz 27. Stworzył tedy Bog czlowieka na wyobrażenie swoie;

na wyobrażenie Boże stworzył goAle przez upadek grzechowy (Adama) utracili wyobrażenie 

 A potomki ich  w dziedzictwo wzięli przyrodzone skażenie, to 
test grzech dziedziczny, czyli przyrodzony.

Rzym. 5,12. Przetoż iako przez,iednego człowieka grzech wszedł na 
świat, a przez grzech śmierć; tak tez na wszystkie ludzie śmierć przyszła, 
ponieważ wszyscy zgrzeszyli.

Jan. 3, 6. Co sie narodziło z ciała, ciało iest. ,
Rzym. 3,23.Albowiem wszyscy zgrzeszyli i nie dostawa im chwały Bożey.

Z grzechu przyrodzonego pochodzą — grzechy rzeczywiste.
Grzech iest — wszystko co naprzeciw przykazaniu Bożemu 

iest w myślach w słowach i w uczynkach 

1 Jan.3,4. Każdy, co czyni grzech, ten i zakon przystępuie, albo wiem grzech iest przestępstwo zakonu 

Matt.15,19 Albowiem z serca wychodzą złe myśli mężoboystwacudzołostwa, wszeteczeństwa, złodzieystwa, fałszywe świadectwa, bluźnierstwaJak.3,2. Jeżeli kto nie upada w słowie, ten jest doskonałym mężem '

który też może na wodzy trzymać i wszystko ciało. 
Gal.5,19-21 A iawneć są uczunki ciała, które te są: Cudzołóstwowszeteczeństwo, nieczystość, rozpusta, bałwochwalstwo, czary, nieprzyiaźni, 

swary, nienawiści, gniewy, spory, nieznaskii, kacerstwa, zazdrości, mężoboystwapijaństwa, besiady i tym podobne rzeczy, o których przepowiadam wam, iakom i przedtem powiedział, iż którzy takowe rzeczy czynią, królestwa Bożego nie odzedziczą 
zoboystwa, piianstwa, biesiady i tym podobne rzeczy, o których Przepo
wiadam wam, iakom i przedtem powiedział, iż  którzy takowe rzeczy 
czynią, królestwa Bożego nie odziedziczą. 

A tak grzechem nie tylko to, gdy złe popełniamy, ale też i to, gdy 
dobre czynić zaniechamy albo cudzych grzechów uczestni 
kami się staiemyJak.4,17. Przetoż, kto umie dobrze czynić, a nie czyni, grzech ma.

1 Tym. S, 22. Nie bądź uczestnikiem cudzych grzechow
A zatem mnostwo grzechów naszych niezliczone, a wina nasza 

niezmierna13. A występki ktoż zrozumie? od tajemnych występków 

oczyść mię. „ , -
Nasza słabość - nie umnieysza winy naszey.

Jak. 2, 10. Albowiem, ktobykolwiek zachował wszystek zakon, a 
wiednymby upadł, stał się winień wszystkich przykazań-
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Luk. 12, 47. Ten zasię sługa, któryby znak wolą Pana swego, a nie 

był gotowym, ani czynił według woli iego, wielce będzie karany.
Ale umyślne grzechy — prowadzą nas do tego, ze sta  

wami się niecnotliwemi, w grzeszeniu bezpiecznemi, obłu 
dnikami, upartemi Rzym.6,12 Niechże tedy nie kroluie grzech w śmiertelnem cielewaszym, żebyście mu poszluszni byli w pożądliwościach iego.   

waszym, żebyście mu posłuszni byli w pożądliwościach iego.
Z zakonu więc — wszystkie ludzie są zginione i potę 
pione 3, 10. Albowiem ile ich iest z uczynków zakonu pod prze- 
klęctwem są: bo napisano- Przeklęty każdy, któryby nie został we wszy- 
stkiem, co napisano w księgach zakonu, aby to czynił. f . .

Lecz łaskawa wola Boża ta iest — aby sie wszyscy ludzie 
nawrócili i zbawieni byliCzech.33,11 Żywię ia, mówi Panuiący Pan: Niechcę śmierci nie 

pobożneqo, ale aby się odwrocil niepobożny od drogi swoiey, a żył.
1 Tym. 2,4. Który chce, aby wszyscy ludzie byli zbawieni i ku zna 

iomości prawdy przyszli.
A to można — w prawey wierze chrzesciańskiey
Wierzyc bowiem znaczy — pewne zaufanie pokładać w Panu 

Bogu niby — w lasce Bożey w Jezusie Chrystusie. .Rzym. 3,, 28. Przetoz mamy za to, ze człowiek bywa usprawiedli 

wiony wiarą bez uczynków zakonu.

Wtora część głowna.
O wierze chrześciańskiey.

1. Pierwszy czlonek.
O stworzeniu.

Stworzyciel świata iest — Pan Bog, Oyciec Pana 
naszeqo Jezusa Chrystusa. . . .

1 Moyz. I, 1. Na początku stworzył Bog niebo i ziemię
Pan Bog stworzyt świat — z niczego, slowem swoiem.

Rz. 4, 17. Który przywoływa tych rzeczy, których niemasz, iakoby byly.
A to nayprzod — niebo czyli świat niewidzialny.

Psalm 33, (i. Słowem Pańskiem są niebiosa uczynione, a duchem ust 
tego wszystko woysko ich.  

Niebieskie stworzenie — są święci aniołowie.
Zyd. I, 14. Izali wszyscy nie są duchami usługiącemi którzy na po- 

sługę bywaią posłani dla tych, którzy zbawienie odziedziczyć maią?
Lecz nie wszyscy aniołowie zostali — swiętemi, bo są i upadłe anioły

1 Jan. 3, 8. Kto czyni grzech, z diabla iest: gdyż od początku diabeł

1 Piotr, S, 8, Trzeźwemi bądźcie, czuycie albowiem przeciwnik wasz 
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diabeł,iako lew ryczący, odchodzi szukaiąc, kogoby pożarł, któremu dawaycie 
odpor, mocni będąć w wierze..

Jak. 4, 7. Daycie odpor diabłu a uciecze od was.
Potem tez Pan Bog stworzył—ziemię, albo świat widzialny, 

a to wsześciu dniach. 1
Na końcu— człowieka z prochu ziemi, i natchnął w oblicze 

iego dech żywota. ' 1
Wyznawam tedy - że mię Pan Bog stworzył ze wszystkie

Pan Dog mi tez dat — ciało z oczyma, uszoma i wszystklemi 
członkami.

Do tego tez — duszę z rozumem i z pięcioma zmysłami .
Rozumem poymuię Pana Boga i słowo iego święte

Zmysłami- poymuię rzeczy na tym Swiecie.
Psalm 139, 14. Wystawień, cię dla tego, że się zdumiewam dziwnym 

sprawom twoim, a dusza moia zna ie wybornie.
To wszystko stworzone — na cześć i uwielbienie Pana 

Boga.
1 Moyz. 1, 31. I widział Bog wßystko, co uczynił, a oto było bardzo 

dobre.
Psalm 19, 2. Niebiosa opowiadają chwałę Bożą, a dzieło rąk iego 

rozpostarcie oznaymuie.

Lecz nie tylko stworzył — ale wszechmocny Dog tez wszystko 
utrzymuje.
On to bowiem czyni — ze wszystko, cokolwiek stworzył, to 

tez i trwa.
Dz. 17, 28. 29. Aczkolwiek od każdego z nas nie iest daleko: albowiem 

w nim zywiemy i ruchamy się  i iestesmy.
Do tego daie mi tez — odzienie i obuwie, iedzenie i picie 

ze wßystką potrzeba i żywnością ciała i żywota.
Psalm 145, 15. 16. Oczy wszystkich w tobie nadzieię maią, a ty im 

dawasz pokarm ich czasu swojego. Otwierasz rękę twoię a nasycasz wszystko, 
co żywie, według upodobania twego.

Także Pan Bog — mię i wszystkie stworzenie obficie na każdy 
dzień opatruie.

1 Moyz. 8, 22. A póki ziemia trwać będzie,siew i żniwo, i zimno i go 
rąco, i lato i zima, i dzień i noc nie ustaną.

Matt. 6, 26. Poyrzyicie na ptaki niebieskie  iż nie sieią ani żną, ani 
zbierają do gumien, a wżdy oyciec wasz niebieski żywi ie: izali wy nie 
iestescie daleko zacnieysi nad nie?

A krom tego — mię i wszystko stworzenie od wszelkich przygod 
strzeże, a od wszego złego obrania i zachowuie.

Jod. 10, 12. Żywotem i miłosierdziem darowałeś mis, a opatrzność 
twoia strzegła ducha mego.

Matt. 10,129—31. Izali dwu wroblikow za pieniążek nie przedaią? a 
wżdy ieden z nich nie upadnie na ziemię oprocz woli oyca waszego. Nawet 
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i wlozy wszystkie na głowie waszey policzone są. Nie boycie się teby:nad 
wiele Wróblików wy zacnicy 

szemi utrzymuje - nie tylko siłami wrod 
zonemi, ale i cudami.
Bo cuda są- Boga wszechmocnego sprawy, ktore siły 
stworzenia przewyszaią. ’ v

Psalm 77, 15. Tyś iest Bog, który czynisz cuda; podałeś  do znaiomości 
między narody moc twoię.

A to wszystko — ze szczerey oycowskiey kaski Bożey t mi  
łosierdzia— trom wszelkich zaslug i godności moich.

fee

sie

Potem wszechmogacy Bog też — wszystkiem rządzi, albo 
wszystko rozporządza i ku dobremu kleruie.

Dan. 4,35 woli swoich postępuie z woyskiem niebieskiem i z
obywatelami ziemi, a niemasz, ktoby wstręt uczynił ręce iego, i rzekł mu: 

Osobliwie rządzi Pan Bog - nas, ludzie swoie, nasze po.
wodzenia, nasze namysły i nasze działanie.

Psalm 139,16. Niedoskonały płod ciała mego widziały oczy twoie; w 
ksiegi twoie wszystkie członki moie wpisane są, i dni, w których kształtowane \ były, gdy ieszcze żadnego z nich nie było Psalm 33,13-15. Pan patrzy z nieba i widzi wszystkie syny ludzkie Z mieysca mieszkania swego pogląda na wszystkie 
obywatele ziemi; ktory stworzył serce każdego z nich, upatruie wszystkie sprawy ich.
  I 

niewybadane i zalosne przyrządzi Pan Bog  rządzi i
chwalebnie wyprowadza Iz.28,29. Który iest dziwny w radzie 
a wielmożny w rzeczy samey Psalm 147,5. Wielki iest Pan nasz i wielki 

w mocy, rozumienia iego niemasz liczby Rzy, 
8,28 A wiemy iż tym, którzy miłują Boga, wszystkie rzeczy dopomagają 

ku dobremu, to iest tym. którzy według postanowienia 
Bożego powołani są A Pan Bog wszystko wyprowadza- sobie na cześć 

- a nam ku zbawieniu Psalm 73,23,24. A 

wszakże zawżdy byłem ztobą:boś mię trzymał za prawą rękę moię. 
Według rady swey prowadz mię a potem do chwały przyimiesz mię  Za co- 

ia Panu Bogu powinienem i chcę dziękować, i onego chwalić - Onemu 

służyć i posłusznym być Summownie-wierzyć. 
Atoć iest ista prawda Ale ponieważ zupełnie tego nie 

czynię, potrzebuię ia- odkupienia od wszystkich moich grzechow P

ch, 

ßy- 

m, 

vies

kro

sdzie

 ro-

iego, 
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tem
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i kto-

mego
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2 Wtóry członek.
O odkupieniu

Ten co mię odkupił iest - Bog Oyciec przez Syna swego miłego Jezusa Chrystusa 

Gal.4,4,5. Lecz gdy przyszło wypełnienie czasu, posłał Bog onego syna swego, który się urodził z niewiasty, który się stał pod zakonem, aby te, którzy pod zakonem byli, wykupił, żebyśmy prawa przysposobienia za syny dostąpili 
Jezus- znaczy Zbawiciel Chrystus- znaczy pomazaniec Matt.1,21 A nazowiesz imię iego Jezus:albowiem on zbawi lud swoy od grzechow ich Dzie 4,12. I niemasz w żadnym innym zbawienia: albowiem niemasz żadnego imienia pod niebem danego ludziom, przez którebyśmy mogli być zbawieni
 Dzie.2,36 Niechayże tedy wie zapewne wszystkie dom Izraelski, że go Bogi Panem i Chrystusem uczynił tego Jezusa, któregoście wy ukrzyżowali.

Jezus — znaczy Zbawiciel.

Osobą swoią iest Pan Jezus Chrystus — Boga iedyny syn
To znaczy- że on iest prawdziwy Bog, od oyca przed wieku 

urodzony Matt.3,17. A oto głos z niebios mowiący: Ten iest 
on syn moy miły w którym mi się upodobało Jan.10,30. Ja i 

oyciec iedno iesteśmy
Jan.14,9 Rzekł mu Jezus: Kto 
mię widzi, widzi i oyca mego. Kol.2,9. Gdyż w nim 
mieszka wszystka zupełność bostwa cieleśnie On się 

też stał- prawdziwym człowiekiem narodzonym z Panny 

Maryi Narodzony- teraz temu tyle lat, iak teraz piszemy, w
Betlehemie Judzkiey ziemi w nocy świętych 

god. Zyb.2,14. Ponieważ tedy dzieci społeczność mają ciała 
i krwi; i on żadne staż 

się ich uczestnikiem Tak więc Pan Jezus Chrystus iest - 
prawdziwy Bog i prawdziwy człowiek 

w iedney osobie Jan,1.1.14  Na początku było Słowo, a ono 
słowo było u Boga, a Bogiem było ono Słowo. A to Słowo ciałem 
się stało i mieszkało między nami i widzieliśmy chwałę iego, 
chwalę iako 

jednorodzonego od oyca, pełne łaski i prawdy
Lecz człowieczeństwo iego było- bez grzechu Zyd.4,15. 

Albowiem nie mamy naywyższego Kapłana, któryby nie mogł 
z nami cierpieć krzewkości 

naszych, lecz słusznego we wszystkiem na 
podobieństwo nas, oprócz grzechu. Święty był- 
początek człowieczeństwa iego
Bo on we wszystkiem był- rodzicom swoim poddany.
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Luk. 2, 52. A Jezus pomnażał się w mądrości, we wzroście i w łasce 

u Boga i u ludzi.
W trzydziestym roku wieku swego — wystąpił iawnie, dał sie 

Janowi ochrzcić, a pobywszy na puszczy przez czterdzieści dni — 
począł swą sprawę.

Sprawą Pana Chrystusowy było — odkupienie grzeßnych, 
a dla tego zginionych i potępionych ludzi.

Odkupić to iest — wydobyć, wyzwolić i zbawić od wszys 
stkich grzechów.

To odkupienie sprawił Pan Chrystus, będąc Prorokiem, 
Naywyższym Kapłanem i Królem.

1 Kor. 1, 30. Chrystus nam się stał mądroscią od Boga i sprawie
dliwością i poświęceniem i odkupieniem.

Prorokiem będąc kazał Pan Chrystus — o sobie i o kro 
lestwie swoiem w podobieństwach.

Joh. 8,12. Jam iest światłość świata; kto mie naśladuie, nie będzie 
chodził w ciemności, ale będzie miał światłość żywota

Naukę swoię potwierdził Pan Jezus — cudami i pro
roctwami.

Dzie. 2, 22. Słuchaycie słów tych Jezusa onego męża Nazareńskiego, 
od Boga wsławionego u was mocami i cudami i znamionami, które 
czynił Bog przezeń.

Tę swoię naukę Pan na oczy wystawił — swoim żywotem 
świętym.

Jan. 8, 46. Ktoż mię z was obwini z grzechu?
, Zyd. 7,26. Takiegoć zaiste przystało nam mieć naywyżßego kapłana, 
świętego, niewinnego, niepokalanego, odłączonego od grzesznikow, i któ
ryby się stał wyższy nad niebiosa.

Kłapanem naywyżßym będąc—Pan Chrystus samego 
siebie za nas ofiarował.

Zyd.9,11. 12. Ale Chrystus przyszedłszy naywyższy kapłan przszłych 
dóbr przez większy i doskonalszy przybytek, nie ręką zbudowany, to iest 
nie tego budynku, ani przez krew kozłow i cielców ale przez własna 
krew swoię wszedł raz do swiątnicy, znalazłszy wieczne odkupienie.

On się ofiarował — w niewinnem swoim umoczeniu i 
śmierci.

1 Piotr. 1, 18.19. Wiedząc, iż nie skazitelnemi rzeczami, srebrem 
albo złotem, wykupieni iesteście od marnego obcowania waszego od oycow 
podango, ale droga krwią, tako Baranka niewinnego i niepokalanego, 
Chrystusa.

Umęczenie Chrystusowe poczęło się—w trzecim roku urzędu 
tego kaznodzieyskiego przed świętem wielkonocnem.

W niedzielę kwietna — Pan Chrystus wszedł do Jeruz 
zalemu na umęczenie.

2**
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We wieczór wielkiego czwartku — święta wieczerzepostanowił 

Potem w nocy - poszedł Pan na mieysce Getsemane 
tamże się smęcił i leżał tam go tez pojmali, potem w mieście prze, 
słuchany i osądzony od naywyższey rady; i teyże nocy Piotr się 

go zawarłW wielki piątek — przestuchał go i osądził starosta Rzymski 
Pontski Piłat Tam sie zniego naśmiewali, potem go na gorę Gol, 
gata wywiedli i ukrzyżowali., A tak Pan Jezus smiercią krzy- 

żową umarł i pogrzebion tamże Jezus przez to swoie umęczenie i skonanie- wybawił nas od wszystkich grzechow naszych 

  Jan.1,29 Oto Baranek Boży, który gładzi grzech świata I od śmierci-albowiem śmierć iest zapłata za grzech
Iz.53,4.5. Zaiste on niemocy nasze wziął na się, a boleści nasze własne nosił, a myśmy mniemali, że iest zraniony, ubity od Boga i utrapiony. Lecz on zraniony iest dla występkow naszych, ztarty iest dla nieprawości naszych, kaźń pokoiu naszego iest na nim a sinością iego iesteśmy uzdrowieni.

I od mocy szatańskiey -ponieważ panowanie grzechu zniszczył 1 Jan 3,8. Kto czyni grzech z diabła iest: gdyż od początku diabeł grzeszy. Na to się obiawił syn boży, aby zepsował uczynki diabelskie. Tyt.2,12 Który dał samego siebie za nas, aby nas wykupił od wszelkiey nieprawości i oczyścił sobie samemu lub własny, gorliwie na śladujący dobrych uczynkow. Dla umęczenia i śmierci iego są nam teraz- grzechy nasze odpuszczone 1 Jan. 
1,7. Krew Jezusa Chrystusa, syna iego, oczyścia nas od wszelkiego grzechu. Dla umęczenia i śmierci iego jesteśmy teraz- z Panem Bogiem pojednani1 Jan.2.2. A on iest ubłaganiem za grzechy nasze; a nie tylko za nasze ale też za grzechy wszystkiego świata  Dla umęczenia i śmierci swoiey iest Pan Chrystus -naszą sprawiedliwością mocą, owa naszym żywotem. 2 Kor.5,19,21. Ponieważ Bog był w Chrystusie, świat z samym sobą iednaiąc, nie 

przyczytaiac im upadkow ich i położył w nas to słowo pojednania:albowiem on tego, który nie znał grzechu, za nas grzechem uczynił,abśmy się my stali sprawiedliwością Bożą w nim. Iz.45,23. Mnie się kłaniać będzie wszelkie kolano i przysięgać każdy ięzyk mowiąc: Tylko w Panu mam wszelką sprawiedliwość i siłę Gal.2,20 A żyię iuż nie ia, lecz żyie we mnie Chrystus, a to, że teraz w ciele żyję, w wierze syna Bożego żyię, którzy mię umiłował i 
wydał samego siebie za mię.  

Pan Jezus nas więc nie tylko odkupił, ale tez — nas sobie 
i za własnych kupił i pozyskał.

On zatem tez test — naszym Krolem.
Jako nasz krol — on nami,  odkupionemi swemi, rządzi, 

tako i całym Światem.
Królestwo Chrystusowe więc iest — królestwem mocy, 

łaski i chwały.
Matt. 28, 18. 20. Dana mi iest wszelka moc na niebie i na ziemi. 

A oto iam iest z wami po wszystkie dni aż dokończenia świata.
Sumownie: Pan Jezus Chrystus iest naszym Panem.

Rzym. 14, 8. Bo choć ,zyiemy, Panu żyiemy, choć umieramy, Panu 
umieramy; przetoż choć i zyiemy, choć i umieramy, Pańscy iestesmy.

Pan Chrystus obiawit się w chwale swoiey — gdy z stanu 
poniżenia przeszedt,w stan wywyższenia

Do stanu poniżenia tego należy —iego ubogie narodzenie, 
cięzkie iego umęczenie, iego ukrzyżowanie, iego śmierć i pogrzeb.

Fil. 2, 6-8. Który będąc w kształcie bożym, nie poczytal sobie tego 
za drapiestwo, równym być Bogu; ale wyniszczył samego siebie, przy- 
iąwszy kształt niewolnika, stawszy się podobny ludziom, i postawą zna
leziony iako człowiek, sam się poniżył, będqc posłusznym az do śmierci, 
a to śmierci krzyzowey. , ,

Do stanu wywyższenia iego należy — iego zstąpienie do 
piekła, iego zmartwychwstanie, wniebowstąpienie, iego siedzenie 
na prawicy Bożey i iego przyjście na sąd.

Fil. 2, 9—11. Dla tego tez Bog nader go wywyższył i darował mu 
imię, które iest nad wszelkie imię, aby w imieniu Jezusowem wszelkie się 
kolano skłaniało tych, którzy są pod ziemią; a wszelki krzyk aby wy
znawał, ze Jezus Chrystus iest Panem ku chwale Boga Oyca.

A ponieważ Pan Chrystus iest moim Panem — to ia mam 
tego własnym być, i w tego królestwie pod nim żyć i onemu 
służyć. ,

Panu Chrystusowi służyć mam — w wieczney sprawiedli 
wości, niewinności i zbawienności.

Toć tez ia mogę — choć nie z wtasney siły moiey, ale przez 
łaskawą sprawę Ducha świętego.

3. Trzeci cztonek.

O poświęceniu.

Ten, co mię poświęca — iest Bog Oyciec przez Ducha 
swego świętego.

Albowiem do Chrystusa przyiść — nie możemy z wtasnego 
rozumu, ani z sil naszych.

1 Kor. 12, 3. Nikt nie może nazwać Jezusa Panem, tylko przez 
Ducha świętego.

Duch Święty iest — trzecia osoba w Bogu.
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Duch swięty przychodzi — od Oyca i od Syna.

Jan. 15,26. A gdy przyidzie on pocieszyciel, ktorego ia wam poślę 
od oyca, duch prawdy, który od oyca pochodzi, on o mnie świadczyć będzie.

Duch swięty więc iest — Bog z Oycem i z Synem.
Albowiem Bog według istoty swoiey iest — w Troycy iedy 

nym Bogiem, Oycem, Synem i Duchem swiętym.
2 Kor. 13,13. Łaska Pana naßego Jezusa Chrystusa, i miłość Boża 

i społeczność Ducha świętego niech będzie z wami wszystkiemi.
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Obiecane iest przyiscie Ducha świętego — iuz za czasów 
starego testamentu przez proroki, iako tez i przez samego Pana 
Jezusa Chrystusa. ,

Ezech. 36, 27. Ducha mego, mówię dam do wnętrzności waßey, a 
uczynić, ze w ustawach moich chodzić i sądow moich przestrzegać i czynić 
ie będziecie.

Jan. 16, 13. 14. Lecz gdy przyidzie on duch prawdy, wprowadzi 
was we wszelka prawdę, on mię uwielbi.

Przyszedł Duch święty — dnia dziesiątego po wniebowstą 
pieniu Panskiem w dzień świąteczny.

Tedy Duch swięty — wylany iest na apostoły i na wszystko 
mnostwo wierzących. ,

Dzieie 2,4. I napełnieni są wszyscy duchem swiętym
Od onego czasu — mieszka i sprawuie Duch święty w ko 

ściele na ziemi. r „
Albowiem kościoł test — pospolitowanie tych, którzy przez 

Ducha świętego poświeceni bywaią.
Prawdziwy kościoł iest więc — tylko ieden — a to zwła 

szcza swięty powszechny kosciói. „ x
Sąć rozmaite widzialne koscioiy, lecz — ieden tylko niewi 

dzialny, koscioł świętych. 
2 Tym. 2,19. Zna Pan, którzy są iego; i niech odstąpi od niespra- 

wiedliwościi wszelki, który mianuie imię Chrystusowe.
Niewidzialny koscioi test — tu boiuiący, a raz we wie 

czności tryumfujący. 
Pomiędzy widzialnemi kościołami test prawdziwy — 

ewangielicki. ____________

W kościele sprawuie Duch święty — sprawę poswięcenia 
przez dary kaski: a to zwłaszcza przez słowo Boże i sakramenta święte 

A sprawa poświecenia ta test — że Duch swięty nas 
grzesznikow przez Jezusa Chrystusa do Boga prowadzi.

Takowa sprawa poświecenia staie sie — w porządku zbawienia 

  Do tego porządku zbawienia należy — powołanie, oświe 

cenie, poświecenie i utrzymanie.

Duch swięty powoiywa mię, — gdy on mię przez słowo 
Boże ze snu grzechowego obudza.

2 Tym. 1,9. Bog nas zbawił i powołał powołaniem świętem, nie 
według uczynków naszych, ale według postanowienia swego i łaski, która 
nam iest dana w Chrystusie Jezusie przed czasy wiecznemi.

Matt. 22,14. Albowiem wiele iest wezwanych, ale mało wybranych.
Duch Święty mię oświeca — gdy mię do znaiomości zba 

wienney prawdy prowadzi.
A znaiomość prawdy ta iest — gdy grzechy moie i łaskę 

Bożą w Chrystusie Panu poznawam.
Efez 5,14. Ocuć się, który spisz, i powstań od umarłych, a oświeci cię 

Chrystus. ,
2 Kor. 4, 6. Ponieważ Bog, który rzekł, aby się z ciemności światłość 

rozkwieciła, ten się rozświecił w sercach naszych ku rozkwieceniu w nas 
znajomości chwały Bozey w obliczu Jezusa Chrystusa.

Duch swięty powoływa i oświeca mię, — abym ia się na  
wrocił od grzechów moich do Boga żywego.

Jer. 3, 22. Nawróćcie się, synowie odporni! a uleczę odwrócenia wasze.
Jan- 3, 3. Jeźli się kto nie narodzi znowu, nie może widzieć królestwa 

Bożego.
Duch swięty doprowadza mię do poznania grzechów moich — 

abym ia pokutował, a to zaraz.
Psalm 95,78. Dziś, iezli głos tego słyszycie, niezatwardzaycież serca swego. 
Do pokuty to nayprzod należy — ze ia grzechy moje po 

znawam. ,, ,
Jer. 3, 13. Tylko uznay nieprawość twoie, żeś od Pana Boga twego 

odstąpiła. , , ,
1 Jan. 1, 8. 9. Jeźlibyśmy rzekli,iż grzechu nie mamy, sami siebie 

zwodziemy, a prawdy w nas niemasz. Jezlibysmy wyznali grzechy naße, 
wiernyć iest Bog i sprawiedliwy, aby nam odpuścił grzechy i oczyścił nas 
od wszelkiey nieprawości. , ,

Do pokuty daley to należy, ze ia za mote grzechy żaluię 
Matt. 5, 4. Błogosławieni, którzy się smyeyą albowiem pocieszeni będą.
2 Kor. 7,10. Albowiem smętek, który iest według Boga, pokutę spra

wuie ku zbawieniu, ktorey nikt nie żałuie; ale smętek według świata spra  
wuie śmierć.   

Do pokuty tez na ostatku należy — że to moje grzechy nie 
nawidzę, albo onemi sie brzydzę, a łaski Bożey żądam.

Matt. 3, 8. Przynoścież owoce godne pokuty.
Matt. 6, 5. Błogosławieni, którzy łakną i pragną sprawiedliwości, 

albowiem oni nasyceni będą.

Duch swięty doprowadza mię do poznania łaski Bożey w 
Chrystusie — abym w tę łaskę wierzył.

Mark. 1,15. Pokutuycie a wierzcie Ewangielii.
Matt. 11, 28—30. Podzcie do mnie wszyscy, którzyście spracowani ii
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obciążeni, a ia wam sprawię odpoczynienie. Wezmiycie iarzmo moie na się, 
a uczcie sis ode mnie, zem ia cichy i pokornego serca: a znaydziecie odpoczy- 
nienie duszom waszym: albowiem iarzmo moie wdzięczne iest, a brzemię 
moie lekkie iest.

Jz. 45, 22. Obeyrzyiciez sis na mis, abys'cie zbawione byiy, wszystkie 
kończyny ziemi.

Do wiary należy to — ze Pana Jezusa Chrystusa za zba
wiciela moiego poznaię. ,

2 Tim. 1, 12. Wiem, komum uwierzył, i pewienem, iz on mocen iest, 
tego, czego mi się powierzył, strzedz az do cnego dnia.

Do wiary należy i to — ze się z Pana Jezusa tako z moiego 
zbawiciela serdecznie cieszę.

1 Tym. 1, 15, 16. Wierna iest ta mowa i wszelkiego przyjęcia godna, 
iz Chrystus Jezus przyszedł na świat, aby grzeßniki zbawił, z których iam 
iest pierwßy. Alem dla tego milosierdzia dostąpił, aby na mnie pierwßym 
okazał Jezus Chrystus wszelką cierpliwość na przykład tym, którzy wen 
uwierzyć maią ku żywotowi wiecznemu.

Do wiary należy osobliwie to — ze ia się Panu Chrystusowi 
sercem poufałem całe oddaię.

Zyd, 11, 1. A wiara iest gruntem tych rzeczy, których się spodziewamy, 
i dowodem rzeczy niewidzialnych.

2 Kor. 3, 4. A takieć ufanie mamy przez Chrystusa ku Bogu.
Prawą wiarę sprawuie — Pan Bog sam iedynie przez 

Ducha swego swiętego.
Jan. 6,29. Toc iest sprawa Boża, abyście wierzyli w tego, ktorego postal. 
Mark. 9, 24. Wierzę Panie, ty ratuy niedowiarstwa mego.

Prawą wiarę chrześcianin pokazuie w tem — że się uspra
wiedliwienia chwyta.

Usprawiedliwienie iest to — naydobrotliwsza sprawa 
dobrowolney łaski Bożey w Chrystusie.

Rzym. 4,7.8. Błogosławieni, których odpuszczone są nieprawości,a których 
zakryte są grzechy. Błogosławiony mąz, któremu Pan grzechu nie przyczyta.

Pan Bog usprawiedliwia grzesznika — gdy mu grzechy 
tego dla Chrystusa Pana odpuszcza.

Rzym. 3, 24. 25. A bywaią usprawiedliwieni darmo z łaski tego przez 
odkupienie, które się stało w Chrystusie Jezusie, ktorego Bog wystawil ubla- 
ganiem przez wiarę we krwi iego ku okazaniu sprawiedliwości swoiey przez 
odpuszczenie przedtem popelnionych grzechów w cierpliwości Bożey.

Kto w Pana Jezusa wierzy — z laski usprawiedli
wiony iest przez wiarę.

Gal. 3,16. Wiedząc, iz nie bywa usprawiedliwiony czlowitek z uczynków 
zakonu, ale przez wiarę w Jezusa Chrystusa, i myśmy w Jezusa Chrystusa 
uwierzyli, abyśmy byli usprawiedliwieni z wiary Chrystusowey, a nie z 
uczynków zakonu, przeto ze nie będzie usprawiedliwione z uczynków zakonu 
żadne dato.

Rzym. 3, 28. Przetoż mamy za to, ze człowiek bywa usprawiedli
wiony wiarą bez uczynków zakonu.

Rzym. 5, 1. Będąc tedy usprawiedliwieni z wiary, pokoy mamy z 
Bogiem przez Pana naßego Jezusa Chrystusa.

W prawey wierze daley też będę — poświęcony przez 
Ducha świętego.

Zyd. 12, 14. Pokoiu naśladuycie ze wßystkiemi, i świątobliwości, bez 
ktorey żaden nie ogląda Pana.

Duch swięty poświęca mię — gdy mi popęd i siłę daruię 
do świętobliwego umysłu i żywota.

Fil. 2, 13. Albowiem Bog iest, który sprawuie w was chcenie i sku- 
teczne wykonanie wedlug upodobania swego.

Poświęcenie stawa się— przez codzienne odnowienie.
Efez. 4, 22—24. To iest, żebyście zlozyli wedlug pierwszego obcowa

nia (waszego) starego czlowieka, który się psuie przez pożądliwości oßu- 
kawaiące, i odnowili się duchem umysłu waszego, i oblekli się w onego 
nowego czlowieka, który według Boga stworzony iest w sprawiedliwości 
i w śwęitobliwośli prawdy.

2 Kor. 5, 17. A tak iezli kto iest w Chrystusie, nowem iest stworze
niem; stare rzeczy przeminęły, oto się wßystkie nowemi stały.

Poświęcenie dokazuie się — w pobożnym chrzescian- 
skim żywocie. ,

Gal. 5, 25. Jeźli duchem żyiemy, duchem tez postępujmy.
Jan. 15, 14. Wy iesteście przyjaciele moi, ieźli czynić będziecie, 

cokolwiek ia wam przykazuję.
Chrzesciański pobożny żywot iest — żywot w miłości za 

przykładem Pana Jezusa Chrystusa.
Efez. 5, 1. Bądzciez tedy naśladowcami bożemi, iako dzieci mile; a 

chodźcie w miłości, iako i Chrystus umilowal nas, i wydal samego 
siebie na ofiarę i na zabicie, Bogu ku wdzięczney wonności.,

1 Petr.2,21. Abowiem na to tez powalani jesteście, ponieważ i Chrystus 
cierpial za nas, zostawiwßy nam przyklad, abyscie naśladowali stop iego.

Duch święty — utrzymuje tez nas w nowym, zbawiennym 
żywocie aż do końca.

Fil. 1, 6. Pewien tego będąc, iz ten, który począł w was dobrą 
sprawę, dokona az do dnia Jezusa Chrystusa

Wrogi zabite chrzesciańskiego żywota są — ciało, 
świat i diabeł.

Przeciwko tym moim wrogom duchownym ia muszę— czuć 
modlić się i boiowac w wierze.

Matt. 26, 41. Czuyciez a modlcie sis, abyscie nie weszli w poku- 
ßenie; duchci iest ochotny, ale cialo mdłe.

2 Tym. 2, 3. 5. Przetoz ty cierp zle, iako dobry zolnierz Jezusa 
Chrystusa. A choćby się tez kto potykal, nie bywa  koronowany, ieśliby 
się przystoynie nie potykał.

A w boju moim—Pan przy mnie mocny stoi i nie opuszcza mię.
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Jan. 10, 27. 28. Owce mote głosu mego stuchaią; a ta te znam, t 

idą za mną. A ta żywot wieczny dawam im, i nie zginą na wieki, ani 
ich żaden wydrze z ręki moiey.

2 Tess. 3, 3. Aleć wierny iest Pan, który was utwirdzi i strzedz 
będzie od złego.

Tak tako on wßystko chrześciaństwo na ziemi — przy 
Jezusie Chrystusie w prawey iedyney wierze zachowywa.

Matt. 16,18. Na tey opoce zbuduię koscioł moy, a bramy piekelne 
nie przemogą go.

, W ktorem chrzesciaństwie on mnie i wszystkim wierzącym na 
każdy dzień wszystkie grzechy obficie odpußcza — przez słowo 
Boże i sakramenta święte.

A to zwłaszcza — krom wszelkiey zasługi z uczynków, ze 
szczerey łaski.

Efez. 2,8. 9. Albowiem łaską iestescie zbawieni przez wiarę, i to nie 
iest z was, dar to Boży iest; nie z uczynków, aby się kto nie chlubił.

Błogosławieństwo takowey wiary pokazuie się osobliwie przy 
— Śmierci.

Wszyscy ludzie muszą umrzeć; ale jedynie wierzący — 
umiera zbawiennie.

Zyd.9,27. A iako postanowiono ludziom, raz umrzeć, a potem b?dzie sąd. 
, Jan. 11, 25. 26. I rzekł iey Jezus: Jam iest zmartwychwstanie i 
żywot: kto w mnie wierzy, choćby tej umarł, żyć będzie; a wszelki, 
który żywie a wierzy w mię, nie umrze na wieki.

Obiaw. 14,13. Błogosławieni są odtąd umarli, którzy w Panu umie
rają. Zaprawdę, mówi duch im, aby odpoczywali od prac swoich, a 
uczynki ich idą za niemi.

Dusza — nie umiera, a śmiertelne ciało zmartwychwstanie 
nieśmiertelnem.

Luk. 20, 38. A Bogci nie iest Bogiem umarłych, ale żywych: bo 
iemu wszyscy zyią.

Kazn. 12, 7. I wróci się proch do ziemi, iako przedtem był, a duch 
wróci się do Boga, który go dał.

2 Kor. 5, 1. Wiemy bowiem, że ieźli tego naßego ziemskiego miesz- 
kania namiot zburzony będzie, budowanie mamy od Boga, dom nie 
rękoma uczyniony wieczny w niebiesiech.

Zmartwychwstanie ciała stanie się- w dzień ostateczny. 
W dzień ostateczny Pan Chrystus przyjdzie zasię a — 

mię i wszystkie umarłe zmartwychwskrzeßy.
Jan, 5, 28. 29. Nie dziwuyciej się temu; boć przyidzie godzina, 

w którą wszyscy co są w grobiech, usłyszą głos iego (syna Bożego). ,I 
poydą ci, którzy dobrze czynili, na powstanie żywota; ale ci, którzy źle 
czynili, na powstanie sądu.

1 Kor. 15,42—44. Takci będzie i powstanie umarłych. Bywa wsiane 
ciało w skazitelności, a będzie wzbudzone w nieskazitelności; bywa wsiane 
w niesławie, a będzie wzbudzone w sławie; bywa wsiane w słabości, 
będzie wzbudzone w mocy; bywa wsiane ciało cielesne, będzie wzbudzone 
ciało duchowne. Jest ciało cielesne, iest też ciało duchowne.

Z zmartwychwstaniem pomarłych złączony będzie — sąd 
ostateczny, sąd całego świata.

A ten ostateczny sad wykona — Pan Jezus Chrystus.
Dzie. Ap. 17, 31. Przeto iż postanowił dzień, w który będzie sądził 

wszystek świat w sprawiedliwości przez męża, ktorego na to naznaczył, 
upewniaiąc o tem wszystkie, wzbudziwszy go od umarłych.

2 Kor. 5, 10. Albowiem,musiemy się wszyscy pokazać przed sądową 
stolicą Chrystusową, aby każdy odniosł, co czynił w ciele według tego, 
co czynił, lub dobre lub złe.

1 Kor. 4, 5. A tak nie sądźcie przed czasem, ażby Pan przyszedł, 
który tez oświeci, co skrytego iest w ciemności, i obiawi rady serc.

A ten sąd ostateczny obsądzi — na wßystkie wieczności. 
, Matt. 25, 46. I poydą ci na męki wieczne, ale sprawiedliwi do 
żywota wiecznego.

Potępieni poydą- do piekła i cierpią męki wieczne.
2Tess. 1,9. 10. Którzy pomstę odniosą, wieczne zatracenie od obli- 

cznosci pańskiey i od chwały mocy iego, gdy przyidzie, aby był obia- 
wiony (w chwale swoiey) w swiętych swoich, i aby się dziwnym okazał 
we wszystkich wierzących.
` Zbawieni poydą — do nieba i odziedziczą w Chrystusie 
żywot wieczny.

Obiaw. 21, 4. I otrze Bog wszelką łzę z oczu ich; a śmierci więcey 
nie będzie, ani smutku ani krzyku, ani boleści nie będzie: albowiem 
pierwsze rzeczy pominęły.

Jan. 17, 24. Oycze, któreś mi dał, chcę, aby gdziem ia iest, i oni 
byli ze mną, aby oglądali chwałę moią, którąś mi dał, albowiemeś 
mię umiłował przed założeniem Świata.

A toć test — ista prawda.
Matt. 24, 35. Niebo i ziemia przeminą, ale słowa moie nie przeminą. 

Takową zbawienną chrzesciańką wiarę ma wskrzepiac i obż 
wiać modlitwa i sakrament swięty.

Trzecia główna cześć.
O modlitwie Panskiey. 

Modlitwa iest - rozmowa wierzącego z Panem Bogiem.
Ps. 19, 15. Niechże będą przyjemne słowa ust moich, i rozmyślanie 

serca mego przed obliczem twoim, Panie, stało moia i odkupicielu moy.
Modlitwa nam - nie tylko pozwolona, ale i rozkazana.

Psalm 27, 8. O tobie Przemysława serce moie, ktoryś rzekł: Szu- 
kaycie twarzy moiey ; przetoż twarzy twoiey, Panie, szukać będę

Wierzący z tąd chętnie i piinie się modlą.
Wierzący przynaymniey modlą się - codzień rano, we 

wieczór, przed obiadem i po obiedzie.
1 Tess. 5, 17. Bez przestanku się modlcie.

3
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Wierzący modlą sie — w imieniu Pana Jezusa.
W imieniu Pana Jezusa sie modlić iest to — w poufa 

Zaprawdę zaprawdę powiadam wam: O cokolwiekbyście 

prosili oyca w imieniu moiem, da wam. ,
W imieniu chrystusowem modlić sie tez to znaczy — 

takoż pobożnie, poważnie i wiernie sie modlić, iako Pan Chrystus.
Jan. 4/24. Bog test duch, a ci, którzy go chwalą, powinni  go 

chwalić w duchu i wprawdzie. ,
Jak 5, 16. Wiele może uprzeyma modlitwa sprawiedliwego. , 
Mark. 11, 24. O cokolwiek byście, modląc się prosili, wierzcie, ze 

weźmiecie, a stanie się wam.
O co sie modlić mamy, tego nas uczy — modlitwa Paüska 
W modlitwie Panfftey rozeznawamy — wzywanie, siedm 

prozb i zakoüczenie.
Wzywanie uczy nas modlić sie — do samego Pana Boga 

z poufantem dziecinnem za wßystktch. , , , .
Matt. 4,10. Panu Bogu twemu si? kianrac b?dzteß, t iemu samemu

15, Dla tego skłaniam kolana swoie przed Oycem Pana 
naßego Jezusa Chrystusa, z ktorego si? wsielka rodzina na niebie i na 

^temj Tym.â 1. 2. Napominam tedy, aby przed wsiystkiemi rzeczami 
cwnione byty prozby, modlitwy, przyczyny i dzi?kowanie ,za wßystkte 
ludzie, za króle i za wßystkte w przetozenstwie b?dqce, abysmy cichy i 
spokoyny żywot wiedli we wßelkiey pobożności i cichości.

W pierwßey prozbte prosiemy o — slow o Boże. ,
Rzym. 10,17. Wiara tedy iest z siuchania, a siuchame przez stowo Boje. 
W w tore y prozbte prosiemy o — wiarę w slowo Boże.

Jan. 3, 36. Kto wierzy w sy-na, ma żywot wieczny; ale kto nie 
wierzy synowi, nie oglqda żywota, lecz gniew Boży Zostawa nad nim.

W trzectey prozbte prosiemy o to — abysmy zostawali 
przy stówie i w wierze az do końca.

Matt. 24,13. Ale kto wytrwa az do końca, ten zbawion b?dzre.
W trzech pierwßych prozbach prosiemy — o wßelkte dary 

du^zwartey prozbte prosiemy — o cielesne albo do

czesne dary, których potrzebuiemy.
1 Kor. 10,31. Przetoz luniecie, lub piiecie, lub cokolwiek czynicie, 

wßystko ku chwale Bozey czyńcie.
W plate y prozbte modlemy si? naprzeciw winom grzechu. 

Psalm 143, 2. Panie, nie wchodź w sqd z stugg, twoim;- albowtem 
nie b?dzie usprawiedliwiony przed obliczem twoiem żaden zywiqcy.

W ßostey prozbte modlemy fig — naprzeciw pokusie- 

^Zaden,^gdy bywa kusiony, niech nie mówi: Od Boga kusiony 

bywam; bo Bog nie moZe byc kusiony we zlem a sam nikego me kusi.

W si odmę y proZbte modlemy six — naprzeciw wsiystktm 
ztym wypadkom grzechu w doczesności t wieczności.

2 Tym. 4,18. A wyrwie mi? Pan z każdego ziego uczynku, i zachowa 
\ do królestwa swego niebieffiego, któremu chwata na wieki wieków. Amen.

W trzech ostatnich prozbach modlemy six— n a p rz e ci w w si e l- 
kie mu utrapieniu dusiy z przesilego, teraznieysiego i przysitego 
czasu.

Zakończenie ma w sobie — błogosławienie i po- 
twirdzenie. ,

Btogostawtenie zaświadcza — ze Pan Bog może wyr 
sluchac.

Pot wird zenie zaświadcza — ze Pan Bog chce wystuchac.
Matt. 7, 7. Proście, a b?dzie wam dano; ßukaycie, a znaydziecie; 

kokaccie, a b?dzie wam otworzono. }
Matt. 18,19. 20. Iasi? powiadam wam: Iz, gdyby si? z was dwa 

zgodzili na ziemi o wßelkq rzecz, o ktorqby prosili, stanie si? im od oyca 
mego, który iest w niebiefiech: albowiem, gdzie sq dway albo trzey zgro
madzeni w imi? moie, tamem iest wpo^rodku ich.

i Jan. 5, 14. A toć iest ufanie, które mamy od niego, iz, iezli- 
bysmy o co prosili wedlug woli tego, stypy nas.

Jako wierzący w modlitwie laski siuka — tak on ig w sakra
mentach swtgtych bterze.

Sakrament« sa — swigte sprawy, od Pana Chrystusa 
ustanowione ku pożywieniu i posileniu wiary.

Do sakramentu Swigtego należy — postanowienie Boże, 
widzialne znaki i niewidzialne dary laski.

Takowych sakramentów test — dwa — swtgty chrzest i 
swigta wieczerza Pańska.

Czwarta gtowna cz^sc.
O sakramencie chrztu swigtego.

Prawdziwy chrzest Swtxty iest — pokropienie wodg w tmig 
Boga Or^ca i Syna i Ducha öwtxtego.

Pożytek chrztu swlgtego iest — odpusiczenie grzechów, wy
bawienie od śmierci i diabla i wieczne zbawienie.

Moc chrztu swtgtego iest —flowo Boże, które z wody t przy 
wodzie test;

I — wiara, która takowemu flowu w wodzie wierzy. 
Przetoz mogg byc,ochrzczone — i dzieci chrzescianskie.

Mark. 10,14. Dopuśćcie dziatkom przychodzić do mnie, a nie zabra- 
niaycie im, albowiem takich iest królestwo Boro.

3*



— 36 —
dztect mußg zas -- nauczone i poswtęr

. Uczcie ie przestrzegać wßystkiego, com wam przykazał.
Przy poświeceniu wstępuig dzieci nauczane zwłasnego prze

konania w przymierze chrzestne.
Przymierze chrzestne tak brzmi:

Obrzękam sie diabta, wßystktch uczynków tego i wßystkiego 
pospolttowania tego; a lobie sie oddaię, Boże, w Troycy 
iedyny, Oycze, Synu i Duchu święty, bym w wierze i w por 
flusienstwie byt tobie wiernym az do zgonu motego. Amen. 

Chrzest święty znaczy — odnowienie codzienne przymierza 
chrzestnego.

I Petr. 3, 21. Czego teraz chrzest wzorem b?dqc, zbawia nas (nie 
skradanie cielesnego plugastwa, ale obietnica spolna sumnienia dobrego 
u Boga) przez zmartwychwstanie Jezusa Chrystusa.

piata główna czesc.
O sakramencie Wieczerzy swtętey.

Prawdziwa wieczerza święta test -pozywanie ciała i krwi 
Pana Jezusa Chrystusa pod znakami chleba i wina.

1 Kor. 10, 16. Kielich błogosławienia, który błogofiawiemy, izali 
nie iest społecznością krwi Chrystusowcy? Chleb, który łamiemy, izali 
nie iest społecznością ciała Chrystusowego?

Pożytek Swtętey wieczerzy test — Odpußczenie grzechów, 
żywot i zbawienie.

Jan. 6, 51. Jamei iest chleb on żywy, którym znieba zstąpił; iezliby 
kto iadł z tego chleba, zyć b?d;ie na wieki; a chleb, który ia dam, 
iest ciało moie, które ia dam za żywot Świata.

Moc wieczerzy Pasistiey gruntute się — na słowach po
stanowienia Bożego.

A — kto tym stowom wierzy, ma błogosławieństwo wie
czerzy Swtętey.

A zatem potrzebne — godne przygotowanie six do wie
czerzy swtętey.

Które six odprawia — w sp o w i e d z i w kościele.
1 Kor. 11, 28. 29. Niechże tedy człowiek samego siebie doświadczy; 

a tak niech ie z chleba tego, i z kielicha tego niechay pite. Albowiem, kto ie i 
plie niegodnie, sqd sobie samemu ie i piie, nie rozsqdzaiqc ciała Pańskiego.

Jan. 20, 22. 23. A to rzekßy tchngł na nie i rzekł im: Wezmiycie 
Ducha świętego; którymkolwiek grzechy odpuścicie, sq im odpußczone, 
« którymkolwiek zadymacie, sq zatrzymane.

Ochrzczone 
cone byc.

Matt. 28,20 
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Spowiedź tak brzmi:,

Wsiechmoggey Panie Boże, Oycze miłosierny! ia ubogi, 
nędzny i grzesiny człowiek, wyznaię Tobte wßystkie grzechy t 
nieprawości moie (ktorychem six dopuścił myślami stówami 
i uczynkami) ktoremim cię kiedykolwiek, rozgniewał, a na 
ukaranie twoie doczesne i wieczne zafluzył. Ale tego wsiyr 
stktego serdecznie załuię, uprasiaigc Ciebie dla nieprzebranego 
miłosierdzia twego i dla niewtnney i gorzktey śmierci Syna 
twego miłego, Jezusa Chrystusa, racz mnie ubogiemu i grzer 
sinemu człowiekowi łastawym i miłosiernym być, wßystkie mi 
moie grzechy z łastt odpuście, i do poprawy motey pomocy 
Ducha twego Świętego uzyczyc. Amen.

Albo:
Ja ubogi a nędzny człowiek znam i wyznawani to, zem iest 
wielki grzesinik; bon: Pana Boga mego nietylko rozmaitemi 
grzechami gniewał, czego mi serdecznie,zal, lecz tez w grzechach 
poczęty i narodzony iestem. Ale gdyż ubogiemu grzesinikowi 
od Boga, przez Chrystusa, odpußczenie wsiech grzechów obie
cane iest: przetoz i ia w dobroci lego nie wgtpige przysiedlem 
tu do was; znam tę moc, która od Boga wam iest dana, grzechy 
odpusiczać, i grzechy zatrzymać; prosię, byscie mię z nich tu 
na mieyscu Bozem rozgrzesiyli i wolnym uczynili; które ror 
zgrzesienie ia tak przyimę, iakoby mi ie saul Pan Bog z nieba 
opowiadał. Chcę i obiecuię, napotem grzesinego żywota swego 
polepsiać. (Poruczam się tez tu dusiney opiece wasiey, i po; 
flußenstwu Kościelnemu się poddaię.) Boże, pomoz krewkości 
moiey. Amen.

Godność do wieczerzy swtętey zalety więc —w wierze 
serca ffrusionego.

.1 Kor. 11, 26. Albowiem ilekroćbyscie iedli ten chleb, i ten kielich- 
byscie pili, śmierć Panskq opowiadaycie, a^by przysiedł.

W swtętey wieczerzy używamy — przesmak wiecznego zba
wienia.

Obiaw. 19, 9. Błogostawieni, którzy sq wezwani na wieczerz? wesela 
Barankowego.

Tę w sobie zawiera naukę — katechyzm, albo to test 
summa zbawiatgeey prawdy Bozey.

Jan. 17, 3. A toć iest żywot wieczny, aby ci? poznali samego pra
wdziwego Boga, i któregoś postał, Jezusa Chrystusa.

Jan. 13,17. Jezlic to wiecie, błogosławieni jesteście, iezli to uczynicie.
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Jako każdy oyciec domowy domowników swoich 
uczyc ma, z poranku i z wieczora fîç przeżegnać.

Poranna modlitwa.
Rano, gdy z loża wstanieß, przezegnay ftç krzyzem ê'wi?tym, mowiqc : 
W ^mi? Boga, Oyca i Syna i Ducha swi?tego. Amen.
Potem kleczqc albo stoiqc, mow wiar?, i modlitw? Panskq. A iezli 

chceß, tedy mozeß t? modlitewk? ku temu mowie:
Dzi?kui? tobie, moy Oycze niebtefft, przez Jezusa Chrystusa, 

Syna twego mtjego, izes mi? tey nocy^od wßystktch ßkod i upadków 
uchować raczyj, i proß? d?, abyö mix i tego dnia uchowaj 
od grzechu,i od wßego zlego, aby si? tobie wßystkie moie uczynki, 
i wßystek żywot moy dobrze podobaj; bo ta mix, ctajo moie i 
Ät wßystkie rzeczy w r?ce twoie polecam. Twoy swt?ty 

niechay b?dzie ze mng, aby diabej żadnego prawa, ani 
mocy na mix nie znalazj. Amen.

A tak,potym z weselem maß téc do pracy twoiey, owa i presst 
niektorq mozeß śpiewać, iako dziesi?cioro przykazań Bożych, albo ku 
iakiey inney nabożeństwo twoie ci? pobudzi.

Wieczorna modlitwa.
W wieczór gdy idzieß spać, przezegnay si? krzyzem swi?tym mowiqc: 
W Imi? Boga, Oyca i Syna i Ducha swi?teqo. Amen.
Potem stoiqc albo kl?czqc mow wiar? i modlitw? Pastflq. A iezli 

chceß, tedy mozeß t? modlitw? ku temu mowie:
Dzi?kut? tobie, moy Oycze niebieffi, przez Jezusa Chrystusa, 

syna twego mikego, zes mix tego dnia wedle iaffawego mtjosierdzia 
twego strzedz raczyj. Proß? ci? abyś mi odpuscii wßystkie grzechy 
i nieprawości moie, ktorem popelntl; a tzebys mix tey nocy twa 
taffg dobrotliwie bronić raczyj. Bo ia mix, ctajo moie i duß? t 
wßystkie rzeczy w r?ce twole polecam. Twoy Swi?ty Antot nier 
chay b?dzie ze mng, aby diabej żadnego prawa ani mocy nademna 
nie znalazt. Amen.

A tak mozeß bezpiecznie i wesolo zasnqc.

Jako oyciec domowy uczyc ma domowniki swoie 
mowie: Benedicite i Gratias.

Benedicite (btogoflawcte!) 
Przed obiadem.

Dziatki i czeladz makq zlozywßy r?ce uczciwie przed stok przystąpić
i mowic:

Oczy wßystktch w tobie dufaitz, Panie, a ty im dawaß pokarm 
ich czasu potrzebnego. Otwieraß r?k? twoi? i nasycaß wßystko, co 
zywie, wedtug upodobania twego.

Upodobanie znaczy, ie wßystkie zwierzxta tyle dostaig pokarmu, ze 
wesole i spokoyne fq. Bo pieczolowanie i skqpsttvo przeßkadza upo
dobaniu.

Potem maiq mowic modlitw? Pastskq i nast?puiqcq modlitw?:
Panie Boże, Oycze niebieski, pozegnay nas, i te dary, które 

z twoiey ßczodrobliwosci pozywać mamy, przez Jezusa Chrystusa, 
Pana nayego. Amen.

Gratias (dztxkuycie!)
Po obkedzie.

Także tez po iedzeniu maiq na tenże sposob uczynię i uczciwie 
zlozywßy r?ce mowic:

Dzixkuycie Panu, albowiem on iest dobry, a mttosierdzte tego 
trwa az na wieki; który dawa pokarm wßystkiemu stworzeniu, 
który dawa bydtu pokarm iego i kruczętom mtodym, które wotata 
do niego. Nie kocha six w mocy korrffiey, ani si? kocha w goleniach 
m?zkich. Kocha six Pan wtych, którzy si? go boty, a którzy ufatg 
w mitosierdztu iego. ,

Potem maiq mowic modlitw? Pastffg i nast?puiqcq modlitw?:
Dztekuiemy tobie, Panie Boże, Oycze naß niebtefft, przez 

Jezusa Chrystusa, Pana naßego, za wßystkie dobrodzieystwa twoie, 
który zyieß i kroluteß na wieki wieków. Amen.

Codzienne modlitwy.

1. Modlitwy poranne.

Z Jezusem porznie ma sprawa, Jezus wßystko moje. Jezus 
zawße przy mnie stawa, Jezus mi pomoże; z Jezusem ta rano 
wstawam, Jezus da porad?; z Jezusem si? w bieg udawam, z 
Jezusem si? kjad?. Amen. ______

A tak wßystkie sprawy moie poczn?, Jezu, w imt? twoie; ty 
z jaffg twg przy mnie staway i wßystktm koniec dobry day. Amen.

Jezu rzgdz sam moie sprawy, Jezu, mole zbawienie, Jezu, 
uciß me zaoawy, Jezu moie pragnienie; Jezu, bgdz mym por 
myśleniem, Jezu, dróg mych obtasnientem. Amen.
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2. Modlitwy stoiowe.

Prred obiadrm.
O Jezu, u nas gościem vgdj, nam obiad btogoflawtony zrzgdz.

Oycze, dzieci twe, nasycay, grzeßnikow smutnych pocteßay. 
Zmów twe swixte przeżegnanie na dary twe, miiy Panie; niech 
nam sity sprawne data, serce nam rozweselata. Az na koniec z wyr 
branemi w niebie za stot zafixdztemy.

Po obiedzie.
swixte tmtx Pana Boga naßego ntechay bxdzte pochwalone 

i btogoflawione od tgd az na wieki! Amen.

O Boże, Tobie dzixkuiemy za pokarm z taffi twey spożyty; 
o Panie, ciebie wiec prostemy: Dayze tez pokarm nam obfity z 
Bożego stówa, bym doczesnie, bym byli nasyceni wiecznie. Amen.

3. Modlitwy wieczorne.

W tmtx twe, Zezu ztozx me czionkt na swetoze; tobte sie 
oddaix. Ciebiem sobie oblubit, tobiem fix w chrzcie poslubit, na 
wieki twoim zostaix. Amen.

Btzdz, Panie, w lasce i w mocy mg obrong tey to nocy; 
odpuSc mi grzechy moie. Gdy śmierć stanie przy mnie. Panie; 
daruy mi litość swoix. Amen.

Ten nocy uzycz mi. Panie, odpoczynku wdzixcznego, niechau 
ntetzczxscte ustanie; przystgp do toza mego. Dußx, ctato, żywot 
swoy, moich krewnych i zbiór moy, i wrogow oddawam, Panie, 
W twoie oycowffte staranie. Amen.

Nur ciato utrudzone me, idz na spoczynek mity; zmorzone 
oko zamkniy six, tak kaze Bog tey chwili. To zamkniy w sercu 
'wym: „Za, Jezu, testem twym!" W zamknieniu tern lest wielka 
moc. Moy Jezu, Zezu, dobra noc! Amen.

Niech mi btogostawi Pan, a niechay mix strzeże; niech roziasnt 
Pan oblicze swote nade mng, a niech mi mttosciw bxdzte; niech 
obroci Pan twarz swoix ku mnie, a niechay mi da pokop. Amen.

zyix tuz robie, i umrx rad tobie, moy Jezu; lub znlgc, 
lub tez umieraiac, testem zawße twoy. Amen.

kościelne pieśni.
1. Ach zostań przy nas. Panie, z wtelkg twa litością; wixc na 

nas nie powstanie wróg swg ztg chytroscig.
2. Ach zostań, zbawco wzixty, z stowem twem walecznie, z niego 

pociech zdroy swixty niech nam ptynie wiecznie.
3. Ach zostań z twoim glancem u nas cna Swiattosci; obwaruy 

prawdy Hancem, zbaw nas od ciemności.
4. Ach zostań przy nas, hoyny w pożegnaniu Panie; twey taffi 

mocy zbroyney spraw w nas rozkrzewiante.
5. Ach zostafi przy nas. Panie mocny w obrantanie; by ztosnik 

nam nie ßkodzit, zty Świat nas nie zwodzit.
, 6. Ach zostań z twa HczeroScig przy nas. Boże Panie; nadarz 
Smtatg statoscig, day z biedy wyrwanie.

hwata Bogu z wysokości, i dzixka tego mitosct, dla tey to 
wtelktey stawy twey; bo nam żadna rzecz nie ßkodzi: Dobrg wolg 
Boa ma ku nam, pokoy wieczny uczynit sam; nieprzyiacioty 
pottumit.

2. Stawtemy ctx i chwalemy, dla tey to wielkiey stawy twey, ze 
ty, Boże Oycze wiecznie! kroluteß sam wiecznie w niebie: Nker 
zmierzona iest moc twoia, toć naßa wielka obrona, od ciebie, flar 
wnego Pana!

3. O Jezu Chryste, iedyny synu oyca niebtefftego! ty nas strar 
conych z wiecznego wyigtes gniewu wielkiego. Baranku Bory, naß 
Panie! przytm prozby naße taffawie! Zmttuy six nad nami, Panie!

4. O duchu nayswixtßn Panie! zasmuconych pocteßente! oddal 
od nas ducha ztego, dla Chrysta Pana naßego. Przez gorzkg śmierć 
mxki iego, wybaw nas z smutku każdego, czesnego t tez wiecznego.

3. (?tencie six, Chrzeseianie! Zwycixzca Chrystus Pan, idzie w 
górne mießkanie, zto^tzwßy śmierci stan: Z piekta nas wybawik, czarta 
pogromił ztego, zjednak nam Oycn swego; któżby wesok nic byt!

2. Uczniowie Pańscy flotą w swey swiqtobliwosei, patrzqcy twarzq 
swoiq, iak ßedt w wysokości, Anielskie cne grono* Bogu chwakx wzda- 
waigc, radość prq oswiadezaigc, wiedzie mu go w tono.

* Ene grono, t. i. zacne zgromadzenie. Zyd. 12, 22.
3. Bog Ovciee na swvm tronie, w chwale wielkiey siedzgc, Chrysta 

przyimuie w konie, chwakg korcnuigc: Tuz go wedle siebie po prawico 
iwey ftawit, by Rzqdzcq wßystkiego byt, na ziemi i niebie.

4. Osobliwie, krwiernym dary swe posytak, a z dobrem tym nie
zmiernym samego six im dat; drogi prawdv uczyt, i by w kaidvm 
narodzie, byli jey pewni wodze. Ducha onyul spuscit.

5. 2L tymcs nas nie przebaczyt, i wiem, nie przebaczyß, cießvc nas 
bxdzieß raczyt, ifotoo twe zostawiß. Ktemu te^ wspomo^ nas, hysmy 
po krótkich lceiech w górnych byli namieciech z tobg, o Jezu naß!
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4. I gtębokoSci grzechów moich, wotam ktobte mity Panie! wyr 
fluchay moie Wolanie, pokladam w tobie ufanie: Skton ußy milo: 
sierne swoie, pomniy na obietnice twoie, flyßptaczltweprorby mote!

2. Bkdzießlt miat na baczności naße wßelakie krewkości: Jezlt 
wedle sprawiedliwości będzietz sgdzit naße ztosct, tedyc six nie 
ostoi żaden, któryby byl zbawienia pewien, kazdypotępienia winien.

3. Ales ty test mtlosierny, w obietnicach swoich wierny; przeto 
w tobie nie wgtpiemy, ale lasst twey zgdamy: Dußa mota Pana 
czeka, na tego stówie dosyć ma, na wßelki czas tego wzywa.

4. Choćbym od zranka do nocy, mial oczekiwać pomocy, wßak 
serce me nie przestanie, wzdychać do ciebie, moy Panie! Dußo ma! 
na flowo tego, czekayPana, zbawcę twego, on cfg wybawi od zlego.

5. Przeto test wßystka nadzteia, w Panu naßego Izraela: 
Wßelki, co znaß zbawiciela, nas wßystkich odkupiciela: Jegoz 
wzyway, nie chciey nic wgtpic boc on gotow, wßystkie sam zbawić, 
przeto nas raczyt odkupić.

3. Aday na Pana swe drogi i co etę ftasuie, w krzyiu i czasu trwogi 
Bog cię poratute: Co w ręfit ma obtoki, i rzgdzi wiatrami, nie wy
puści z opieki, prowadzi drogami.

2. Panu ufay samemu, hyc się dobrze siato, Bogu dobrotliwemu, 
iako więc bywako. Staraniem i ftasunkiem nie spraw iß nic sobie: 
Bog bywa tych Ratunkiem, co proßg w potrzebie.

3. Twe oczy, mity Panie! widzq wßystko whędzie, gdziekolwiek się 
co stanie, ßkoda, czy zysk będzie; Ładnego nie przebaczy twa pamięć 
tassawa, co myśl twa przenaznaczy, to wßystko się stawa.

4. Whędy ty maß swe drogi, srzodki, dostoienstwo; od ciebie eztek 
ubogi ma btogoslawicrtstwo: Tobie nikt nie przeßkodzi, w pracy nie 
nstateß; co się twym wiernym godzi, to wßystko im daietz.

5. Choćby ivßyscy duchowie zlt się przectwili, radyby w Ładnym 
stówie twey nie odmienili: Wola się twoia dzieie, co ty sam stanowiß, 
iako tę mam uadzieię, do ssutku przywodziß.

6. Ufay, Dußo strapiona! Ufay niewgtpliewie! Pan Bog twoia 
Obrona, wywiedzie życzliwie ze wßystkich cię trudności; ezekay czasu 
iego, wnet uyrzyß w swey iasnosci dzień wesela twego.

7. Day dobrg noc boleściom, niechże iu^ustaig, także serca teftno- 
sciom, co cię zasmucaig; wßak nie iestes hetmanem, nie wieß wßystkim 
rzgdzić, Naywy^ßy, co twym Partent, umie to sporzgdzić.

8. On niech wßystko sprawuie, Książę wßey mgdrosei, on w taste 
poftępuie ku tobie z mitosci: Temu się ty dziwować będzietz w swoiey 
biedzie, i z serca mu dziękować, gdy rzecz twę wywiedzie.

9. Czas ießeze tert nastqpi, iakbys opußezony; lecz z tafta nie ustgpi, 
bgdzst pocießony: Choć utrapienie ma być, ten Pan się zmittrie i 
choćby cię chciat zabić, przecię się zlituie.

10. Lecz gdy wiernyrrüzostaieß, wßech dóbr cię nabawi, a gdy się 

nic spodzicieß, ztego cię pozbawi: uwolnić serce twoie od dawneà 
trudności, oka.stć taftę swoię, z swey dobrotliwości.

11. Btogo, btogo iuz tobie! Oto zwycięiytes! Chwal Pana w 
kaLdey dobie," korony nabytes: Bog ci sam date palmy w prawg twoię 
rękę; ty spieway wdzięczne Psalmy, ze precz wziat twę mękę.

12. Uczyń korriec, o Panie! wßech naßych trudności, utwierdzay w 
każdym stanie, coc stu^g w ßczerosci: Niech do śmierci Hyiemy wiernie, 
to sam sprawiß, gdy do nieba poydziemy, wiecznie nas tam zbawiß.

6. Epiewaymyâ w glos z aniotami, chwalgc Boga naßego! gdy^ 
się zmitowat nad nami, dawtzy nam Syna swego. Panna czysta poro
dziła Jezusa Zbawiciela; ten, co zdawna obiecany, test iuj z nieba 
zestany. Zaczyn: Boga naßego chwalmy z serca wßystkiego.

2. Chwata Bogu z wysokości, Oycu naytaftawßemu! który ten 
Kleynot z mitosci dat światu ztosliwemu: Krolewic on nayzacnieyßy, 
Jezus, Syn naysliczrtieyßy, stat się kochanym Braeißkiem, w wßem r:a- 
ßym Pomocnikiem: Za czym Oyca wieczności, chwalmy z winney 
wdzięczności!

3. Ksigię pokoiu niesie wam troiaki pokoy mity: Wewnętrzny z 
Bogiem, ludziom k'nam, bysmy weseli byli z doczesny pokoy i wieczny, 
nam braterstwo daruie, nad to i on ray bezpieczny, gody wieczne gotuie. 
Ksigzę pokoiu chwalmy, spiewaymy iemu psalmy!

4. Na co idzie mtędzy Bogiem, i ludźmi poiednanie, z anioty te^ 
wiecznym wiekiem, dobre upodobanie. To sam Duch Święty spra- 
wuie, serca naße wzniecaige, a nas wzajemnie zwięzuie, mitosig za- 
grzewaige. Tego Ducha Świętego, chwalmy, Boga naßego.

7» Przednie mocny grunt lest Pan Bog naß i zbroka mocna bro
niąca nas, bronić nas tu w niebespteczny czas, który tuz potrasit 
ninie nas: Nieprzyiaciel naß dußny, ten pilnie myśli, wielka moc, 
chytrosć, lest lego przyrodnosc, na ziemi nie iest temu rownoSc.

2. Nic tu nie pomoże moc naßa, bowiem przeciw niemu iest 
mata, walczyć za nami wßechmocny Pan, który Bogu Oycu iest 
mit'sam: Pytaßlt kto to test? Jezus Chrystus, Pan Bog Zastęr 
pow, nie test żaden inny Bog, temuż bgdz wßelakie zwycięstwo.

3. By tez ten Świat peten diabtow byt, a nas wßystkich pozrzeć 
uradztt, tednak się go nie boiemy, gdyż pomoc pewna test wiemy: 
Niech ksigzę świata tego, grozi nam jrogo, nic nie może, bo mo
cnie osgdzone, a potępia go flowo Boże.

4. Bożego flowa nikt nie zwalczy, ale przed niem ustąpić musi, 
boc znami sam Bog stoi w polu, pocießaigc nas tassg swoig: Jezltc 
żywot twoy biorg, ionę, matętnosc, puSc z dobrg wolg, zyssuć w 
w tętn nie maig." Królestwo wieczneć w tem gotuitz.

8. siebie Boga! chwalemy, tobie, Panie! dziękniemy. Ciebie, 
o Oycze niebiefti! Czci wßystek kray ziemfti. Wßyscy niebiescy du- 
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chowie, mocarstwa, Archaniołowie, Cherubin i Serafin krzyczg gkosem 
nieprzestaynyrn: Święty iest Pan Bog naß! Święty iest Pan Bog 
naß! Święty iest Pan Bog naß! Który Zastępy wladaß.

2. Twey stawy obige, o Beste! Niebo i ziemia nie morę. Prze
stawny, Chor Apostolski, chwalebny, poczet Prorocki, wielebni Mę
czennicy ciebie wyslawiaig wßyscy, ciebie po świecie wßedzie wyznawać 
Zbór święty będzie, Oyca tronu niezmiernego, Syna twego iedynego, 
wespot i Ducha Świętego, cießyciela prawdziwego.

3. Chryste! tyś Krol Pan nad Pany, Syn wiecznego Oyca iedyny, 
tyś się, byś nas wyswobodzi!, żywotem Paniertskim nie brzydzi!. Tyś 
śmierć okrutng umorzy!, a wiernym niebos otworzy!. Na prawico 
Bozey siedziß, w chwale Oyca światem rzqdriß. Z tamtgd w dzień 
ostatny przyidzieß. Żywe i martwe sadzić bezieh.

4. O! pr^yidz na pomoc stugorn swym, drogg twg krwig udkupio- 
nym. Uczyń nas uczestnikami chwaky wieczney z twemi Świętemi. 
Racz lud twoy, o Jezu! zbawić, dziedzictwu twemu blogostawic: 
Niech dozna twoiey opieki, podwMay ie az na wieki.

5. Na ka^dy dzień cię chwaleniu, imię twe wiecznie stawiemy. Raczze 
nas dnia dzisieyßego zachować od wßego z!ego. Zmikuy się, Bo^e 
litości! Zmikuy się w kazdey trudności! Okaz nam swe zmilcwanie, 
iak w tobie marny ufanie, w tobie ufność swq kladziemy, zawstydzeni 
nie będziemy. Amen!

9* llfitcść ma, Jezus drogi, * Zbawiciel moy, wiem, âyie: to mnie, 
czasu mey trwogi, frasunek z gkowy wybiie; choc mi Śmierci wielka noc 
myśli wielkg wznieca moc.

2. Zyw Jezus, moy Zbawiciel, i ia się w ten kray wybieram, gdzie 
iest moy Odkupiciel, na to spokoynie umieram; bo gdy Mowa po- 
wstaie, i ezlonkom czerstwośc daie.

3. Scistg nadzieig, Bo^e! iestem ci obowigzan^; palce wiary mev 
wlo^ę w bok twoy, i święte twe rany: Niech mie śmierć banituie, ia 
stę nie odftępuię.

4. Jestem cialem, dla tego stanę sic prochem, popiolem; ale mię z 
grobu mego ten Pan z sobg wzbudzi spotem, abum ia w iego chwale 
zoftawa! przy nim stale. .

5. Skorg tg przyodziany będę, wiem i twierdzę śmiele; a Bog w 
ten czas uyrzany będzie ode mnie w tym ciele, w tvm oglgdam koniecz
nie Jezusa mego wiecznie.

6. Świat!« oczu mych iasne Jezusa swego poznaig, nie inne, te me 
wkasne, w nim się wdzięcznie rozkochaig! a stabosc przyrodzona będzie 
ze mnie zniesiona.

7. Co tu stęka i mdleie, wstanie w chwalebney czerstwości: Cialo 
ziemskie się sicie, wstanie w niebieskiey iasnosci: Naturalnie umieram, a 
duchownie się wzbieram.

8. Nie truchleycie, me kości! choc w ziemi spróchnieć musicie, po tey 
skazitelnosci z radościg się porußycie, gdy was trgbg Aniola Chrystus 
z grobow zawota.

9. Z śmierci, z grobu bezpiecznie, i z pieklą się śmiać motecie! bo z 
Jezusem sivyin ivlecziuc w niebie obcować bedzieie: Świat iv ten czas 
z przykrościami będzie wam pod noga,ni.
.. 10. Tylko iv niebo Patrzaycie zie.nskie ivzgardzaige lubości, a Bogu 
się oddayeie, w iego święte społeczności. Tam serce wznosić macic, 
gdzie wiecznie bvc zgdacie. 0

p^zy zdrowiu zachowa!: Z iak wielu trwóg, ten twoy litościwy 
Boa. mocą swa rtVfcto rofnm.it, . . a' ; «evvelwy

w
>an

«^'zytdZ, duchu światy! napetn nas, darem Świętym, który 
K^^?î)smy stówa Bożego fluchali, a ono przy sobie chowali, 

miłowali, wieczny żywot otrzymali. Raczyß nas 
Muchac^Panie nas mity! którzy ku tobie dzista wolamy. Alle- 

0 Panie! weyrzyi dziś na nas, a stton k'nam swoię święta 
Pana Jezu Chrysta chwalili, w iego wierze do 

śmierci trwali, który za nas krew swg przelal, iako naß milosctwy 
,tow’futo6,< *’*

3. O Boże ! )>rzez twtz cng dobroć, oddal od nas diabelska moc! 
bySmy stę ani śmierci nie bali, a ciebie Śmiele wyznawali, z Bo
giem Jycem i tez z Synem, przed turkiem, przed poganinem. Ra- 
AelMa l^Âà ! ^^naß miiy! którzy tobie dzista śpiewamy.

dufio l Pana wßechmocnego Króla wßey chwaly, boc 
tego zgda serdecznie duch i zmys! moy caty: Wßyscy stonc e, lutnie i 
harfy ftroycie by z siebie glos wdzięczny daly ? '

Eego Pana, co wßystko tak stawnie sprawnie, ciebie, iak 
na skrEach orkowych wdzięcznie piaftuie: Od ktorego dosyć ty n.aß 
wßystklego: Czy serce tego nie cruie?:,: ? ”

3. Chwal tego Pana, który cię pięknie rlformowak, który cię rzadrik 
l dotgd przy zdrowiu zachowa! : Z ..... /-T5“.» v'
Bog, mocg swg ciebie ratowali :,:

Ehwal za to Pana, ze stan twoy z tasti swey podwylßyl, le 
obfitości deße; z niebios swych sani na cie svuscik: Pamiętane, co P 
wßechmocny może, ktoryc dotgd milościw byk:,: *

5. Clfival Pana wßystko, co we mnie iest, chwal Imię iego, wßelki 
duch n.echay wystawia Pana tak wielkiego. On twa Swiatlośc' dußo' 
miey na to bacznooc, chwalgc, mow Amen! do tego :,: P *

12. 3 tvielka ochotg, ludzie! drchę fwg ozdóbcie, Pan Jezus de 
was àe , uueßkamc mu zróbcie, Jutrzenka tuj bliska, Zbawiciel obie
cany, Czlowiek Bóstwem odziany, iaśniey nad dzień blvsta.

2. Dla Gościa tak wielkiego, drogi wyprostuycie,' odftępuycie od 
śyd*-' / 5 screa pokutuycie, wdzięcznie go przyimiyeie, padoly wywyzßav- 
cre, a pagórki rowniaycie, świetobliwie zyicke.

rofnm.it
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3. Tych, którzy pokornemi, sam Pa» Bog mituie; tym zas, którzy 

pyßnemi, w piekko roskazuie. Kto serca ßczyrego, i Boga nasladme, 
ten sie dobrze gotuie do przyiscia Pańskiego.

4. Przypraiv ntię ubogiego w tym czasie łaskawym, z Milosierdzia 
twoiego, Jezu! tobie mttym; podj iuj, podL w dusię mg, opusc 
staynig i 11 ob twoy, niech« serce, ięzyk moy zawrdy wdzięczne będg.

5. Podług nauki swiętey, co Jan przepowiada, wßelkl mysu odętey 
wykorzeuion byc ma: przetop cię prosicniy, niechże twym, ^ezu! żło
bem, a światu będziem grobem, aj w tobie zasniemy.

13. Bogu dzięki daycie sercem, u ftp, rekami, sprawy powtadayr 
cte, które czyni nad nami: Jak z matek żywota, z dzieciństwa nar 
ßego wielebna dobrota żywi z nas każdego.

Naybogatßy Panie! choway nas, póki zyiem, day dobre 
mniemanie, niech w pokotu utyiem, i nas z lasst wielkiey opatruy 
statecznie, wyrwiy z nędzy wßelktey czesnie i tez wiecznie.

3. Chwata wßechmocnemu oycu i tez synowi, duchowi świętemu 
niebieskiemu krolowi. Bogu od wieczności, w troycy jedynemu, 
chwała w wysokości, na wieki wiecznemu.

14, Lodźmy, z podziękowaniem, z modlitwg i z śpiewaniem, do 
Bana, przez ktorego jyiemy do dnia tego. ,

2. Z kaski Bojey zyiemy, z roku w rok wstępuiemy: Dokonczywßy
starego, biejemy do nowego. , , .. 

3. Przez rozmaite boie, woyny i niepokoić, ktorem: z kazdey strony
ten świat iest uciśniony. , , t .

4. Bo iako mile matki, na ten czas stooie dziatki, naypuniey okry
wam, kiedy grzmoty powstaig: , ,  .

5. Tak Bog swe opatruie, w konie swym te piasture, gdy Pioruny
krzyjowe zgubie ie chcg na gkowę. Ł .

6. Wierny Stroju żywota! za nic naßa robota, gdy oko twe me 
czuie, a nas nic opatruie. 

7. Dobroć twg świat wystawia, bo się codzren odnawia, mcc ręti 
twey wychwala, co wßystko zke oddala.

8. Mießkayje daley z nami, pokornie cię błagamy, Oycze! w clęzkiey 
jakości bgdz nam zrzodtcm radości.

9. Ujycz mnie, i rajdemu serdecznie pragngcemu ciebie, t twey litości,
scrdeczney cierpliwości. , «

10. Zamkniy woienne bramy, niech wßystkieml stronanii, rra krwatve
niepokoić plyng pokoiu zdroie. r ,

11. Bkogostaw nanl wchodzgcym, błogosław wychodzgcyul, aby 
wielcy i mali kaski twoiey doznali.

12. Bgdz Oycem opußczonych, Czgstkg meopatrzonych, bgdj Wo
dzem wßech bkgdzgcych, Skarbem nic nie maigcych.
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"°m Ducha .m nstchay .

fæm Ä’Ä'Zi MgSÄf**a mni<' ‘

ch's'l, fc, je drogi pracy sa stoncwuc.

• Znay mrę, Stroju moy wimty! znay, dobry Pasterzu! Zdroju 
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wßcch dobrych darów ! ztąd, zcm w twym przymierzu, ciałem' twoim 
karmiony, krwią twą napoiony, i pociechami Dncha twego napełniony.

6. Nie gardź/naystodßy Jezu! mną, który statecznie ciebie się nie 
chce puscic, lecz przy tobie wiecznie stoiąc w śmierci i w życiu, chce byc j 
zawße twoim, twey gorzkiey uięłt pamięć noßqc w sercu moim.

7. Dußa moia naywixkße swoie w tym radości zakłada, gdy dla | 
ciebie naycięDych przykrości, a choc i samey śmierci, moy Jezu! moy 
Panie! w tym padole płaczu sie uczestniczką stanie.

8. Niechci będą serdcczme wieczne dane dzięki, naystodßy Jezu! za 
mix podstąpionc męki : Day, zębom i a tak tv życiu, iak >v śmierci po
trzebie inßego poprzednika nie ßukal, prócz ciebie.

9. Przy rozstaniu mym z światem, i kiedy mix trwogi ścisną, za
staw six za mix, Zbawicielu drogi! gdy naywixkße na serce me spadną 
txsknosci, wyriviy mix z nich, mocą twvch ran, krwie i sinosci.

10. W czas śmierci mey bądź mocną Tarczą i Obroną, stan z krzy- | 
zcm, 'biczmi, gozdzmi, włócznią i koroną, iv oczach mych, a tak pełen 
wiary t dufnosci, iv sercu mym scisnqwßy cie, przyidx do wieczności.

17. © Duchu Swixty, do nas przyidz, iak do swego mießkania 
wnidz, przybgds serca Światłości! Stonce nieba, niech twa tafii ość 
przy nas, i w nas, ma swg sprawność, daiac trwale radości. Świa
tłość, radość, żywot w niebie daß, gdy ciebie tu wzywamy: przetop do 
cix przybywamy.

2. Studnio, co leieß mądrości iv dußc pclne pobożności, wlcy w nas 
pociechy swoie: bym, w iednosci wiary swietcy mogli lud tlvoy z łaski 
wzixtey uczyc świadectwa twoie. Slysi nas, ucz zas, bom swe myśli 
serea, ziuysty, ci podbili, tu i tam zyiąc, cię czcili.

3. Stoyze przy nas radą twoią a prowadź nas scießka swoią, którzy 
drogi nie znamy. Day nam tu ^yc iv stateczności, a przy tobie trwać
w wierności, gdy wiele cierpieć mamy. Patrzay, zmacniay, co iuz > 
mdleie, wßak wqtleie na cix patrzyć, to racz pociechą opatrzyć.

4. Day nam cug balzamu twego moc czuc, a do boiu twego z niey 
wziąć swe posilenie: abym, pod twemi skrzydłami, miedzy Hlosnikow 
sidłami, mieli wdzięczne spoyrzenie. Ruß się, spusc się na nas z nieba, 
boc nam trzeba t>vey pociechy; ta zbiiem wrogow posntiechy.

5. O Skało Hycia! z opoki twey niech przestodkic wyroki w sercach 
naßych palaią: niech nam pickclne zle ptnki, mądrosei pełney nauki 
nigdy nie odryioaią. Naley daley swey miłości we wnętrzności, byni 
poznali Chrysta, Panem go nazwali.

6. Spusc się, słodka Roso! z nieba w serce, boc iey mam potrzeba, 
daruy nam swe miłości: aby naßych zmysłów siła ku bliźniemu 
skłonna była, bym kochali w ßczerosci. Zazdrość, spornosc, niech wy- 
bywa, pokoy pływa niech z miłością : Tyc nam daß pokoy z radością.

7. Day w czystey Świątobliwości nam zyc, pókim w tey niskosci, 
zmacniay ducha naßego: by tu więcey naße ciało brzydkich marności 
nie znało, ni uczynku marnego. Podnieś, zanieś wße ządosci i skłon
ności sam do siebie, day nam mieć dziedzictwo w niebie.

18. Baranku Boży! niewinny na swixtym krzyzu rozbity! 
zawßes nalezion cierpliwy, chociazes był złym brzydltwy: naße 
grzechy zes wygładził, z rozpaczys nas wybawił. Zmiłuy six nad 
nami, o Jezu! o J,ezu i

2. Baranku Boży! niewinny rc. Zmiłuy six nad nami, o Jezu! 
o 3eni!

3. Baranku Boży! niewinny rc. Day nam fit) o y pokoy, o Jezu,!
o Jezu! ____________

19. 3 samego nieba idx k'wam, nowiny dobre niosę wam, ktorem 
tez gotow zwiastować, i z weselem o nich śpiewać.

2. Narodziło six wam Dziecię z czystey Panny, o tym wiedzcie: 
Dzieciątko tak Larzo śliczne, z niego six wßyscy weselcie.

3. Jezus Chrystus iest mu Imię, ten was z wßego złego wyrwie: 
Zbawicielem waßym chce byê, i od wßcch grzechów was omyć.

4. Niesiec wam wßystkun zbawienie, które wam Bog Oyciec pewnie 
zgotował, przy sobie wiernie, abyscie z nim żyli wiecznie.

5. Patrzayciez na znaki pilnie, na złob, na pielnßki nędzne, w któ
rych to Dzieciątko leży, które wßyftkim światem rządzi.

6. Z tego sic wßyscy weselmy, a z Pafterzmi się pospießmy! Oglą- 
daymyz, co nam Bog dał! Syna swego nam darował.

7. Spoyrzyyz, me serce! ogłąday, co w iasteczkach* leży, patrzay! 
Czyiez to mile Dzieciątko, to naymilße Nicmowiątko?

* W iasteczkach, t. i. w żłobie.
8. Witay, o Gościu niebieski, na naß ubogi kray ziemski: Tys 

przyßedl podnieść grzeßncgo: Bądź zcc wieczna chwała z tego!
9. O Stworzycielu naß, Panie! iakiez to twoie zniżenie? ze le^yß 

na sianie golem, nie brzydząc się w staym Żłobem.
10. Byc stokroć był rozßcrzony świat, w ubiór drogi przybrany: 

wsiystkecby za mało było abycię ogarnąć miało.
11. Twoy iedwab, ßaty rozkoßne, są pielußki, siano ostre, na czem, 

Królu zacny! leHyß, Królestwem ie sobie wazyß.
12. Wßakzcs to przeto udziałał, abyś mi iv prawdzie, okazał, iz wße 

świeckie majętności przed tobą nic są w zacności.
13. Ach Jezu, mote Kochanie! uczynne sobie mießkanie, w mym 

sercu, abyś przebywał, bym cię nigdy nie zapomniał.
14. Żebym ztąd zawße wesół był, a ciebie z radością chwalił, kołytząc 

cix w sercu moim, tak z Oycem, iak z Duchem twoim.
15. Bądź Bogu czesc, wieczna chwała, nam zesłał swego Syna 

I Anieli six raduią, Nowe Lato nam spiewaią.

20. ^cuc się, serce moie! a zaczniy pieśni twoie, dziękuy Stwórcy 
swoiemu. Obrońcy prawdziwemu.

2. Dziś, iak ciemności srogie uczyniły mi trwogę, ßatanci mix pożą
dał, lecz Bog temu odpor dał.

4
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3. Ach Oyczel iako krą^ht, by mi? podrzeć sir sroD, legalem w
moim tonie, w mocney twoiey obronie. ,

4. Ty rzektes do mnie, Panie: Bespieczne trocie (panie! Juz sir
nie strachay ztego, doznaß dnia roesotego. , ,

5. Storo o troc sir spetnito, stonce mię osroiecito, od nießczrscia roßel-
kieao bronites stugi twego. , , ,

6. Panie! za to ofiary zgdaß, toc sa me dary: Modlitwa t opiewa
nie, za nocleg dziękowanie. , ,

7. Tym darem sir nie brzydziß, ty sam mc serce widzifi, ze me mam
nic inßego tid tobie dac lepßego. ,

8. Konay we mnie troc sprawy, a niech nne Amol prawy na ręku 
swych piastuie, tego dnia o mię czuie.

9. Blogoskaw pracom moim, pomnoz te niebem twoim: Początek, 
srzodek koniec, niech uprzedza twoy Goniec*.

* Goniec, t. i. Poser Spießny, Duch S.
10. Ty moią bądź Zasłoną, serca mego Obroną: Stówa twe sąc 

me gody* az do rayskiey ochtogy. *me gody, t. i. ma uciecha.

21. Ocućcie sir! do nas brzmi glos strozow zbarzo wysokich niebios 
Jeruzalemie, ocuć (tę! Oto, polnocny czas teraz, głosem krzyczą ku 
nam raz poraź: Mądre Panienki, gdziezescie! Oblubieniec w mieście, 
wstańcie, lampy wezcie! Alléluia! Jak was wiele, na wesele gotuycte 
sie z nim toć śmiele.

2. Syon styßy te śpiewania, duch w nim stacze od radowama, czute 
i wstaie w prędkości: W cney czci schodzi iego Mity, tafta, pralka, 
są iego sity, swiattosc z nim wschodzi w petnosci. Nuz, cos w Bo
żym "tonie, Jezu, przyidz w koronie! Hozyanna! swą osobą, idztem z 
tobą: Urycz nam wieczerzać z sobą!

3. Chwalę, cześć niech ci spiewaią, niech z Aniotamt lm.zte gratą na 
harfach, cymbakach głośnych. Z dwunastu peret są bramy miasta, do 
ktorego wnisc mamy, do duchów przed tronem iaftwch. Oko me wt- 
dziato, ucho nie styßato, tak wielkich god; te trzymaymy, wykrzykaymy, 
wiecznie wesoto spiewaymy.

22. Wßystko dobrze, co Bog czyni, bez winy wola iego, niech 
sprawy me, iak chce, mieni podlug rządu swoiego. On Bogiem 
mym, który we zkym przypadku mię ratute, niech daley zawiaduje.

2. Wßystko dobrze, co Bog czyni, on bez fatßu zostaie, on moię 
trudność odmieni, on nogom mym tor date: Ja zostawam, gdy 
tylko mam taffr iego w swey biedzie, on w niwczym nte zawiedzie.

3. Wßystko dobrze, co Bog czyni, on mię we wßem ratuie, nie 
iak lekarz więc się leni, nie iad, lecz miód gotuie: Pan to wierny, 
mitosierny, w nim ia mam ufność swotę, niczego się nie boię.

4. Wßystko dobrze, co Bog czyni, kto przy nim w prawey wierze, 

temu stówa swoie spetni, nie omyli w tey mierze: On w radości, 
on w zatosci wiernym się pokaźnie, i ßczerze się sprawnie.

5. Wßystko dobrze, co Bog czyni, choćbym gorzki kielich pif, ten 
mt w stodkoSc sam odmieni, a choćby mię i zabit: To karanie, iak 
me zdanie, pociechami cukruje, i boleści uymnie.

6. Wßystko dobrze, co Bog czyni, przy tym zawße zostawam,
zle myslic nie mam przyczyny, w opiekę się mu dawam. Na 
wßech drogach, i w przygodach, kto się tylko nan spuści, tego on 
nie opuści.____________

23. Äto wolt Bozey nasladute, ktadąc ufność w Bogu mile, 
tego Pan Bog dziwnie ratute, w kazdey tego smętney chwili; bo 
kto ufa w naywyzßego, na piast" nie ktadt domu swego. „

2. Prozno się tęftnie frasujemy, w nahey cięzkiey dolegtosci, co 
na twarz tzy gorzkie,leiemy, nie maiąc zadney litości; Gdy tak 
rzewno narzekamy, żalu sobie przysparzamy.

3. Potrway, a zarzuć zmyśli troftt, niech kwilenia będzie dosyć 
Day się w pokorze wolt Boftiey, co Bog raczy, to chciey znosić 
Bog, co oycem nam byc raczy, na naß niedostatek baczy.

4. On czas wesoty upatruje, on chudoby widzi prawie, gdy nas 
sobie ßczerych Mayduie, bez obtudy, w kazdey sprawie: W rychlec 
się ku nam pospießy, i swą taftą nas pocießP

5. Nie chciey w trftnosci myslic swoiey, ze cię cale Bog odrzur 
cif; a ize tzczęsciem cię nie,poi, tuz na wieki cię zarzucit: Wrotny 
czas odmianę sprawi, a każdemu kres postawi.

6. Snadna to rzecz test naywyzßemu, bogatego dóbr pozbawić; 
a dawßy ftarby chudobnemu, wßelkiey stawy go nabawić: Bog 
w swey tasce nieprzebrany i z chudobnych czyni Pany. , ,

7. Spieway, także sir módl gorliwie, a chodź drogą pobożności: 
Bierz się do pracy twey chętltwie, znaydzieß tzczęscie z wysokości: 
Bo, kto się na Boga spuści, tego Pan Bog nie opuści.

24. My wierzemy wtednego Boga, stworzyciela wßystktego 
świata, iz on Oycem naßym zostat, nas sobie za syny obrał : chcec 
nas na wßelki czas żywic, dußy i ciała dobrze strzedz, wßego ztego 
chce nas sam bronić, w nędzach iw smutkach wspomagać, bowiem 
się o nas stara, strzeze, czute, sprawuje, wßystko on sam w swoieu 
mocy ma.

2. My wierzemy w Jezu Chrystusa, Boga jedynego syna, ij 
wiecznie z oycem przebywa, moc, czesc z Bogiem zarówno ma; z 
Maryi ßlachetney Panny, narodztt się cztowiek prawy, sprawą 
ducha świętego w wierze, za nas grzeßnikt stracone, na krzyzu 
witząc umaił, trzeciego dnia zmartwychwstat, w niebo wstąptt, a 
^3^My wierzemy w ducha świętego, Boga w tröycy tedynego, 

boc on nas fmętnnch sam cteßn, taftt swoiey nam nie stąpi; wßyr
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(Me »ferne chrzesày trzyma mocno w swoiey strary: tu arze- 
c^otv odpußczenie dawa, z wieczney Mski nas wybawia; po tey to 
pewà ' Ua tofCff/10 siebie, bsdziem tam z nim królów?

Aegnay, BoZe taffawy! naße weyscie i te^ wyiscie, chleb powsiedny 
wße skrawy, racz przeżegnać oczywiście. Day nam zbawienne flonanie 
a w niebie wreezne mießkanie. 5 '

Porządek ksiąg starego i nowego Testamentu.

I. Ksiqzki starego Testamentu.
17 Ksiąg hystorycznych.

5 Ksiqg Moyzesiowych.
Ksisga Jozuego.
Ksisga Ssdziow.
Ksisga Ruth.
2 Ksisgi Samuelowe.
2 Ksisgi Królewskie.
2 Ksisgi Kroniki.
Ksisga Ezdrasiowa.
Ksisga Nehemiaßowa.
Ksisga Estery.

5 Ksiqg naukowych. 
Ksisga Joba.
Psalmy.
Przypowieści Salomonowe. 
Kaznodzieja Salomon.
Piesn Salomonowa.

16 Ksiqg prorockich.
Wielcy prorocy.

1. Jezaiaß. 3. Ezechyel.
2. Jcremiaß- 4. Daniel.

Mali prorocy.
1. Ozeaß. 7. Nahum.
2. Joel. 8. Abakuk.
3. Amos. 9. Sofoniaß.
4. Abdyasi. 10. Aggieuß.
5. Jonasi. 11. Zacharyaß.
6. Micheaß. 12. Malachyasi.

Ksisgi apokryficzne.
Ksisga Judyt.,
Ksisga Mqdroß'ci.

Ksisga Tobiaßowa.
Ksisga Jezusa Syracha.
Ksisga Baruch.
Ksisgi Machabeystie

t. t. d.

II. Ksisgi nowego Testamentu.

5 Ksiqg hystorycznych. 
Ewangielia S. Matteußa.

— S. Marka.
— S. Lukaßa.
— S. Jana.

Dzieie apostolffie.
, 21 Ksiqg naukowych. 

List S. Pawla do Rzymianow. 
2 Listy S. Pawla do Koryntow. 
List S. Pawla do Galatow. 
List S. Pawla do Efezów. 
List S. Pawla do Filipensow. 
List S. Pawla do Kolossensow. 
2 Listy S. Pawla do Tessalonkccnsow. 
2 Listy S. Pawla do Tymoteußa. 
List S. Pawla do Tytusa. 
List S. Pawla do Filemona. 
List S. Pawla do Aydow. 
List S. Jakuba.
2 Listy S. Piotra.
3 Listy S. Jana. 
List S. Judy.

Ksisga prorocka. 
Objawienie S. Jana.

Tablica czasowa do historiow biblieznych.
I. Stary Testament.

przed n. Eh.
4000-2000

4009

2350
2200

2000

1750-1500
1/50

1500-1460
1500

1460

1440-1095

1095-975
1095—1055
1055—1015

1015—975
975

975-722

975-588

900

722

700
640
606
588

§ L
Pierwße dzieie pokolenia ludzkiego.
Stworzenie świata. Adam, syny tego Kain, Abel i Set. 

Potomki Setowe: Henoch, Metuzalah, Lamech. Z Kai
nowych potomkow Jubal, graiqcy na harfie, Tubalkain 
rzemieślnik.

Potop. Noch, syny Sem, Ham, Jafet.
Budowanie wieży Babel. Pokolenie Semowe w Azyi, 

Chamowe w Afryce, Jafetowe w Europie.
§. 2.

Patryarchowie, Abraham, Izaak, Jakub i Jozef.
Abrahamowe obranie. Tarah mial trzy syny: Harana, 

Nachora i Abrahama a przesiedl z ziemi Ur do Haranu 
w Mezopotamyi; w Haranie zostal Nachor, i tam syn 
tego Betucl i d/icci Betuelowe Laban i Rebekka miesi- 
kali, zas Lot syn Haranow z Abrahamem do Chana- 
neyskiey ziemi posiedk.

§. 3.
Izraelczycy w Egypskiey niewoli.
Jozef w Egypcie. Jakubowe 12 syny: Ruben, Symeon, 

Lewy, Juda, Jzasiar, Zebulon, Dan, Nastali, Gad, Asser, 
Jowf, Beniamin, syny Jozefowe Efraim, Manasse.

Ezterdzieftolctna podroż Izraelczyków przez pußczq.
Moyzcsi lud prowadzi z Egyptu, za 50 dni dane dziesix- 

cioro przykazania na górze Synai.
Jozua zdobytq ziemis obiecanq dzieli.

§. 4.
Ezasy ssdziow: Othniel, Debora, Barak, Gideon, Jefta, 

Samson, Eli, Samuel-
Ezasy Królestwa nicrozdziclonego.
Saul.
Dawid.
Salomon. Budowanie ko^ciola.
Rozdzielenie królestwa na Judzkie i Jzraelstie.
Królestwo Izraelskie dziesisciu pokoleń, glownc miasta Sy- 

chem i Samarya, 19 mialo królów.
Królestwo Judzkie, glowne miasto Jeruzalema, mialo 20 

królów, misdzy nimi 7 bogoboynych.
Achab siódmy król w Jraelu mial zons Jezabels. Prorocy 

Eliasi i Elisa przeciwko balwochwalstwu.
Salmanassar Assyryiczyk koniec czyni królestwu Jzraelo 

skiemu pod ostatnym królem Ozeasiem. Poimanie Assy- 
ryistie. Tobyasi.

Hiskia. Jes. 36—39.
Jozya król w Judzie.
Poczqtek babylonskiego poimania. Nabnchodonozor. 
Koniec królestwu Judzkiego — król Zedechyasi.
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,, Pierwße powrócenie.
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Symon, Jan.
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36
33—41 
41—44

44

41—54

45—49

50
50—54
54—58

1.
2.
3.
4.
5. :
6. i.

1505

1508
1510

1512
1517

800
790
784
759
725
715

640
630
696

1.
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58
58—60

6 0
60—62

64
66—68

68
70

90

100

Aerob wielki umart. 
Judzka ziemia z Samaryq 

tat pontfki.
Tibervuß cesarz , { nauczac

Pańskie.
Wylanie ducha świętego,
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August, cesarz Rzymflr-

III. Nowy Testament.

Pan Jezus Chrystus narodzony.

pod starostami Rzymstiemi, ?

^iebowftgpie^ 

poczgtek kościoła chrzeicianflfl

r.

§. 11.
Szczepan ukamionowany, Paweł nawrócony.
Kaligula Cesarz Rzymfli.
Herod Ägryppa król caley ziemi Judzkiey.
Jakub śmierć m?czenniczq odbiera, Piotr do wierzenia 

wzrzucony.
Cesarz Rzymfli Klaudyuß.

§. 12.
Pterwßa podroż myssyina Pawiowa do Maiey Azyi z 

Barnabaßem i z Markiem.
Zebranie apostoiow w Jeruzalemie.
Druga podroz^myssyina Pawiowa z Sylasem i z Lukasem.
Trzecra podroż myssyina Pawiowa z Lukasem z Tytusem 

i z Tymoteußem.
§. 13.

Pawei w Jeruzalemie poimany.
Pawei w Cezaryi poimany. Agryppa. Feliks.
Pawiowa podroż do Rzymu.
Pierwße poimanie Pawiowe w Rzymie.
Pierwße prześladowanie w Rzymie przez Cesarza Nerona. 
Drugie poimanie Pawiowe w Rzymie.

§. 14.
Śmierć m?czennicza Pawia w Rzymie.
Zburzenie miasta Jeruzalemu przez Tytusa, syna Cesarza 

Wespazyana.
Ewangielista Jan na wysp? Patmos wygnany, gdzie 

objawienie napisai.
Jan w Efezie umarł.

Tablica czasowa dzieiow Reformaeyi.
1080 Listopoda urodzii si? Marcin Luter w Eisleben; oyciec 

rego byi górnik Hans Luter w Möra, a matka iego 
Małgosia, rodzona Lindemann. On zwiedzał ßkoi? w 
Mansfeldzie, w Magdeburku i w Eyzenachu a potym 
poßedi na wysokq ßkoi? do Erfurtu, chcąc ftudowac na 
urzqd sqdowy.

poßedi Luter po śmierci swoiego przyjaciela Aleksyußa do 
klaßtoru Augustynfliego w Erfurcie.

Dr. Marcin Luter powołany za professora przy wysokiey 
ßkoie w Wyttemberku, uczynił podroż do Rzymu i prry- 
iqi potym.

urzqd kaznodzieyfli w Wyttemberku.
310* Października dał Luter, ponieważ Jan Tece! uczył, 

ze niepotrzebna. ant spowiedź ani pokuta, 95 punktów 
przybić do kościoła zamkowego w Wyttemberku naprze
ciw handlowi odpustnemu. Papież Leo dziesiqty posiał 
naprozno Kardynała Kaietana do Augsburku a komor
nika Myltyca do Altenburku, ku namówieniu Lutra, 
aby nomG sw^ey Vß, obrzęki.
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Professor Ek rozmow? miał z Lutrem o zacności papieża 
i wymogi na to, ze

papież Doktora M. Lutra zaklqi, ale
10go Grudnia spalił Luter bul? czyli kart? zakl?cia i tez 

ustawy papiezowe iawnie przy bramie w Wyttemberku.
18gv kwietnia na seymie w Wormzie Dr. M. Luter wpznał, 

ze fi? ksiqg. swoich nie odrzecze chnbaby go świadectwem 
z pisma swi?tego przemogli i falß mu dokazali. Ska
zany tedy Luter na wygnanie, ale ksiqze Fryderyk mqdry 
dai Lutra potaiemnie na Wartburk wyprowadzić. Tamże 
ukrywaiqc fi? przez dziesi?c miesi?dzy poczqi bybliq na 
i?zyk niemiecki tłomaczyc. A te tiomaczenie z professo
rem Melanchtonem dokończył.

powrocii Luter do Wyttemberku, chcqc niepokoić przez 
Karlstata wzrußone zacißyc.

złozył Dr. M. Luter ubiór klaßtorny.
umari Fryderik mqdry. Naśladowca icgo Jan Stały, 

hrabia Filip Heffki i Albrecht ksiqze Brandenburskie do 
Lutrowey nauki iatvnie przystali. W Wyttemberku na
bożeństwo podług pisma s'wi?tego ustanowione a przy 
wieczerzy pańskiey zas kielich swi?ty wßystkiim ludziom 
dany. W tymże tez roku Dr. M. Luter z Katarzynq 
de Bora w stan małżeński wstqpii.

Dr. M. Luter po Wyzytacyi ßkolney i ko^cielney wielki i 
maly Katechyzm ułożył. Luteraki przeciw ustawom 
Seymu w mieście Speier uradzonym protestowali, zkqd 
fi? Protestanci zwali.

Od la» do 3go Października Luter z reformatorem Cwhngli 
rozmow? o wieczerzy pańffiey czynił. — Cwyngli kaz- 
nodzieiq b?dqc w mieście Cyrych tamże na Bernardyna 
Samsona, odpustnego handlarza powstał. Cwyngli w 
bitwie podle Kappel,za wiar? życie położył. A po nim 
Jan Kalwin w mieście Genf reformacyiq rozßerzaiqc 
ugruntował koscioł reformowany.

25a° Juny oddali protestanci na seymie w Augsburku Ce
sarzowi Augsburskq Konsessyiq, ktorq Kanclerz Bayer 
wßystkim zgromadzonym ksiqz?tom w niemieckiey mowie 
przeczytał.

2go Grudnia Jan Stały i hrabia Filip Hesski przymierze 
w Szmalkalden uczlmili.

Igo listopada ksiqze Jochim wtóry Brandenburski do ewan
gelickiego kościoła przystał.

188° Lutego Dr. M. Luter w Eisłeben umarł.
Szmalkaldeńfla woyna. Cesarz w bitwie podle Mylberg 

ksiqze Saskie poimał zas Moryc przymusił Cesarza do 
ugodn w mieście Passau, a

25gv Września Augsburski pokoy rcligiyny uczyniony, twir- 
dzqcy Protestantom wolność i równe z katolikami prawa.
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